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Blad nr. 1 i et nyt år er altid præget af 
billeder af det foregående års skønne top-
katte, både i klubberne og i Felis Danica, 
og dette blad er ingen undtagelse. Vi har 
en række nye National Winners at fejre, 
men også de øvrige resultater er værd at 
hylde. Det kræver en del af kat og ejer at 
opnå en placering på Felis Danicas lister, 
og desværre så vi i år, at der var for få, 
der sendte ind til én af klasserne: husk at 
sende ind, hvis I har været på det nødven-
dige antal udstillinger og har nogle gode 
resultater. Uanset hvad, så er det godt 
gået, og alle vinderkattene bliver hyldet 
og præmieret på Katteklubbens udstilling 
i Grindsted den 7. og 8. april, 2018.

I januar måned afholdt vi det årlige møde 
med specialklubber, avls- og mentorråd, 
mæglere og redaktion, hvor vi blandt 
andet gennemgik årets statistikker og for-
slag til plenarforsamlingen. Jeg vil gerne 
nævne, at vi stadig kan bruge folk i vores 
redaktion - det er hårdt arbejde, at sætte 
et blad sammen, der kan være til glæde 
for os alle. Vi har også hårdt brug for én, 
der har tid og lyst til at sælge annoncer 
til KatteMagasinet. Kontakt mig, hvis det 
skulle være noget, du kunne tænke dig, 
på formand@felisdanica.dk.

Jeg ville ønske, at jeg kunne sig, at årets 
plenarforsamling var en fornøjelse, men 
det ville være noget af en overdrivelse. 
Jeg har svært ved at forstå, hvorfor det, 
at man ikke er enige om hvilken politik, 
der skal føres, og hvilke forslag, der skal 
vedtages, skal betyde, at man er ude af 
stand til at debattere med respekt for 
sine modstandere. Det gjorde selvføl-
gelig ikke sagen bedre, at debatten var 
startet på diverse fora på mere eller 
mindre velunderbygget grundlag, så da 
vi nåede frem til plenarforsamlingen, 
var skyttegravene allerede bemandede. 
Der var nogle gode momenter, hvor 
klubberne i fællesskab traf beslutning 

omkring økonomi og prissætning, men 
også nogle rigtigt kedelige afstemnin-
ger, hvor der blev luftet utilfredshed 
med, at nogle af klubberne havde flertal 
sammen, og derfor kunne afgøre nogle 
af afstemningerne. Men sådan er vores 
regler her og nu - antallet af stemmer i 
de enkelte klubber afgøres af antallet af 
medlemmer ved årsskiftet.

Hvis man ikke er tilfreds med systemet, 
må man lave det om, og jeg vil igen, 
som jeg også gjorde det på plenarfor-
samlingen, opfordre til, at vi tager fat 
på en gennemgribende diskussion om 
hvad vi vil med vores klubber og med 
Felis Danica. Er katteverdenen i Danmark 
stor nok til 4 hovedklubber? Skal vi have 
et Felis Danica, og hvis ja, hvordan skal 
strukturen så være? Skal vi have et for-
retningsudvalg eller en valgt bestyrelse? 
og hvis ja, hvordan skal denne bestyrelse 
så vælges? FIFe accepterer kun ét med-
lem pr land, så Felis Danica er nok det 
logiske sted fortsat at placere stambog 
og FIFe medlemskab. Men det har været 
helt tydeligt de sidste par år, at der er 
større og større behov for gennemsigtig-
hed og information mellem organisation 
og medlemmer. Felis Danicas med-
lemmer bliver orienteret - det er de 4 
hovedklubber - men  skal klubberne eller 
Felis Danica fremadrettet løfte opgaven 
med at informere og involvere hoved-
klubbernes medlemmer? Traditionelt har 
klubberne holdt deres medlemslister tæt 
ind til kroppen bortset fra den ene gang 
om året, hvor de skal deles af hensyn 
til plenarberegningen. Men ville det 
kunne give bedre synergi og økonomi 
med en fælles medlemsdatabase fx 
koblet op mod et fælles bestillingssy-
stem for stamtavler mm? Hvad med et 
fælles udstillingssystem? Der er mange 
muligheder, når man begynder at tænke 
ud af boksen, og jeg tror det er vigtigt, at 
man starter med hvad man kunne tænke 

sig at resultatet skulle blive - prøver at 
beskrive den optimale situation, og så 
bagefter prøver at tænke det ind i en 
organisatorisk ramme.

Det kan selvfølgelig også være, at man 
ender med at finde ud af, at det man 
har, ikke er så dårligt endda, men uanset 
hvad er det en god proces at komme 
igennem, om ikke andet for at afstemme 
forventningerne og få beskrevet, så det 
er klart for alle, hvem der gør hvad, og 
hvilke ydelser, der leveres hvor fra.

Sådan en debat skal ikke kun køre i 
bestyrelserne og i forretningsudvalget, 
men forretningsudvalget vil i de kom-
mende måneder kigge på, hvordan vi 
kan støtte og fremme processen, så det 
vil I høre mere om.

Jeg håber, I får et godt og produktivt 
forår - vi har brug for tilgang i langt de 
fleste racer, sådan som I kan se af stati-
stikkerne inde i bladet, og når I nu sælger 
jeres dejlige killinger, så husk lige at få 
jeres købere til at melde sig ind i én af 
vores klubber. Det gavner os alle.
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Alle klubberne er gået igang med deres 
udstillinger for 2018.  
 
Vi i Darak er i skrevne stund ved at 
lægge sidste hånd på vores udstilling i 
Albertslund, som bliver afholdt 3-4 
marts. Vi glæder os til at fejre Darak´s 
topkatte med fine præmier og mon 
ikke der også rundt omkring i bur-
rækkerne bliver fejret med boblevand 
osv.  
 
Et  STORT TILYKKE med jeres topkatte. 
Darak giver et sølvfad til alle kattene, 4 
kg Royal Canin foder og en Agria 
transport taske til alle topkattene. 
 
Mange af jer har sikkert også planlagt 
at tage til Gøteborg til SW. I ønskes alle 
held og lykke deroppe og vi håber alle 
kommer hjem med flotte resultater. 
 
Til jer som påtænker at tage til WS i 
Finland, så skal I nok snart tænke på, 
hvordan I kommer derop, og hvor I skal 
bo. Der er ved at være udsolgt flere 
steder.  
 
Som det nyeste er der opslag oppe, 
hvor man kan booke sig ind på fly fra 
Sønderborg direkte til Tampere. Der 
skal I nok også være hurtige på 
tasterne, da der er begrænset antal 
pladser.  
 
Vi har lige haft vores årlige general-
forsamling i Darak, og det er med 
glæde at jeg kan fortælle at der kun var 
en udskiftning i bestyrelsen. 
 
Pernille havde valgt ikke at genopstille 
denne gang,  så istedet blev hendes 
plads besat af Brian Daugaard. 
 
 
 
 
 

Vi takker Pernille for hendes store 
indsats i bestyrelsen det 1 år hun har 
været det og et varmt velkommen til 
Brian. 
 
Vi i bestyrelsen glæder os til endnu et 
år sammen og til at prøve at skabe  nye 
tiltag for vores medlemmer.  
 
Bestyrelsen har allerede modtaget et 
par ideer som skal drøftes. Husk det er 
jeres klub og I er selv  med til at skabe 
den, så hold jer endelig ikke tilbage for 
jeres input betyder meget for os.  
 
 Vi vil også altid gerne modtage frivillig 
hjælp fra jer, især ville det være dejligt 
med nogle ekstra hænder i forbindelse 
med vores udstillinger, så sidder I 
derude og tænker: det kunne jeg godt 
ofre nogle timer på, så meld jer 
endelig. 
 
Som noget nyt har vi fået oprettet en 
ammetjeneste og en 
sygdomskonsulent. Tak til Nanna 
Mikkelsen for at tage itu med disse to 
opgaver.  Nanna har været en del af 
katteverdenen i mange mange år og 
har stor erfaring .  
 
Vi startede sidste år med at have lotteri 
på alle vores udstillinger, og det har vist 
sig at være en kæmpe succes, som vi 
naturligvis fortsætter med i 2018.  
 
Så hvis I ligger inde med ting som kan 
bruges til lotteriet, så må I meget gerne 
tage dem med. Det kan være både nyt 
og noget ( lidt ) brugt - 
 
Vi er glade for igen at have Royal Canin 
som hovedsponsor på vores udstillinger 
og Feedthedog som grussponsor , samt 
Active Cats og Agria og Tryg forsikring. 
 
Også Feliway og MaxiZoo her meldt sig 
som sponsor, og vi vil dermed få 
mulighed for legetøj og andet godt fra 
dem.  
 
 
 

Nu er Pleanrforsamlingen også 
overstået. Desværre gik det ikke helt 
som vores generalforsamling havde 
givet udtryk for.  
 
Der var nogle forslag der faldt, da vi 
ikke havde plenarer ( stemmer ) nok til 
at få dem igennem. Det er selvfølgelig 
meget ærgeligt, så jeg kan kun 
opfordre jer alle til at prøve at skaffe 
flere medlemmer til klubben. 
 
Husk endelig at tilmelde jeres 
killingekøbere. Så vi måske til næste år 
kan få flere plenarer til Darak. 
 
Især er jeg meget ked af, at vi nu er 
tvunget til at have fuld dyrlæge kontrol 
på vores udstillinger, da flertallet var 
for at skærpe Fife´s gældende regler i 
Danmark.   
 
En efter min mening trist beslutning og 
en form for falsk tryghed. Vi ved jo alle, 
at den største smittekilde er  dyrlæge 
bordet. 
 
Vi I darak synes det er bedre at have 
stikprøve kontrol, og så lade dyrlægen 
gå rundt i burrækkerne bagefter , og 
tjekke alle katte ser friske ud i deres 
bur. Der vil dyrlægen også kunne bede 
om og få katten ud til nærmere 
undersøgelse.  
 
Desværre mundede debatten om dette 
også ud i en verbal overhaling af mig på 
plenaren , sørgeligt tænker jeg bare.  
 
Vi beder vores medlemmer om at 
overholde de etiske regler i den måde 
vi taler om og med hinanden på. 
 
Så husk tal ordenligt og behandel andre 
som I selv ønsker at blive behandlet. 
Husk det er kun en fælles hobby vi alle 
har i kærlighed til vores katte. 
 
 
 
 
 
 

Mette Usbeck 
Formand for 
Darak 

Så nærmer foråret sig snart - 
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Kære medlemmer. 
Årets ordinære generalforsamling er 
vel overstået, og trods mange 
sygemeldinger midt i influenzatiden 
mødte 50 op på dagen for at kunne 
give sin mening til kende. Det synes 
jeg var et flot antal, alt taget i 
betragtning. Der er ingen ændringer 
i sammensætningen af bestyrelsen; 
alle fortsætter sit arbejde som sidste 
år. 
 
Vi er godt fra start iår med en stor 
udstilling i Nørre Sundby, hvor vi 
havde et flot antal betalende 
publikummer. I skrivende stund 
lægger vi sisdte hånd på alle de 
praktiske ting i forhold til Nyborg 
udstillingen. Lørdag har vi 
almindelig udstilling for alle racer; 
søndag er derimod afsat til 
racespecifik udstilling kun for norske 
skovkatte i samarbejde med Norsk 
Skovkatte Ring. Vi skal bruge 
mindst 150 katte til sådan et 
arrangement, og det er lige netop 
lykkedes at få samlet det 
nødvendige antal katte. Der er 
rigtigt meget arbejde i at få sådan et 
arrangement på benene, og der skal 
kontaktes rigtigt mange mennesker 
for at få katte nok trukket af stalden 
på dagen. Da der samtidig ikke er 
megen økonomi i en udstilling med 
relativt få tilmeldinger, vil vi i løbet af 
de næste måneder overveje om den 
store arbejdsindsats står mål med 
afkastet, og om det er et koncept vi 

fortsat vil arbejde med, også i 
forhold til f.eks. Maine Coon 
udstilling.  Måske skal der skrues op 
for antallet at registrerede killinger 
igen, før man med rette kan 
forvente at det kan hænge sammen 
med den slags i øvrigt på alle måder 
gode arrangementer, som vi som 
udgangspunkt synes er en ganske 
fremragende ide. 
 
Årets første Plantorama fremvisning 
fik igen flot opbakning. Tak fordi I 
møder så talstærkt op og hjælper 
med at lave fremstød for 
kattesporten der hvor folk kommer 
forbi; så vi også får kontakt med 
dem der ikke lige af sig selv 
kommer forbi os på en 
katteudstilling.  
 
Årets topkatte 2017 præmieres på 
Nyborg udstillingen. Dette års 
kommende topkatte er først lige 
begyndt at vise sig på udstillingerne, 
og det bliver spændende at se 
hvilke katte der bliver dette års 
stjerner.  Måske har du overvejet at 
tage med på World Show i Finland? 
Mange vil gerne prøve at være med, 
men finder det for besværligt at 
planlægge rejsen derop. Det er der 
nu en nem løsning på, idet Lars og 
Marianne Hindkjær (dem med 
ocikattene, ja) har påtaget sig at 
arrangere en flyrejse hvor alle 
passagerer kan have sin kat med 
som håndbagage i flyet!  Der flyves 

fra Sønderborg Lufthavn direkte til 
Tampere, så det kan næsten ikke 
blive lettere. Prisen er endda 
rimelig, kr. 4050,- pr. person for 
flybillet inkl. kat i kabinen og 20 kg 
fragt!  Jeg håber rigtigt mange vil 
benytte sig af denne mulighed -  så 
ligger Sønderborg nemlig heller ikke 
længere væk, uanset hvor man bor i 
Danmark, når man tænker på at 
man lander lige i den by hvor World 
Show finder sted.  Kontakt Lars og 
Marianne på mobil 2148 9759 eller 
m.l.hindkjaer@stofanet.dk. Og til 
Lars og Marianne en stor tak fordi I 
har taget dette fremragende 
initiativ :)  
 
Foråret venter forhåbentligt lige om 
hjørnet. På årets generalforsamling 
blev vi enige om ikke at sætte 
kontingentet op. Til gengæld er det 
tiden, at vi sætter antallet af 
registrerede killinger op, så 
afslutningsvis ønskes alle en god og 
produktiv killingesæson! Det er tiden 
at vende tendensen og få trukket 
gang i antallet af nye killinger igen. 

Susanne 
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Katterigodkendelser 
Carsten Bircow Lassen  
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Kommende JYRAK begivenheder 
 

                    17.�18. marts 2018: International udstilling i Nyborg.  
Lørdag  alle racer; søndag KUN NFO 

21. april: Kattemesse i Givskudhallen i samarbejde med Min Ven 
Katten, Hobro 

15. maj: Gruppscanning af hjerter på Bygholm Dyrehospital 
15.�16. juni: Østjysk Dyrskue i Horsens 

16�17. juni: International udstilling i FÆNGSLET i Horsens  
5.�6.�7. juli: Dyrskuedage på Landsskuet i Herning med international 

udstilling om lørdagen.  

Killinger!  
Lav lidt flere af 
dem i år, tak :) 



www.jyrak.dk  
www.jyrakudstilling.dk 

Kære medlemmer. 
Årets ordinære generalforsamling er 
vel overstået, og trods mange 
sygemeldinger midt i influenzatiden 
mødte 50 op på dagen for at kunne 
give sin mening til kende. Det synes 
jeg var et flot antal, alt taget i 
betragtning. Der er ingen ændringer 
i sammensætningen af bestyrelsen; 
alle fortsætter sit arbejde som sidste 
år. 
 
Vi er godt fra start iår med en stor 
udstilling i Nørre Sundby, hvor vi 
havde et flot antal betalende 
publikummer. I skrivende stund 
lægger vi sisdte hånd på alle de 
praktiske ting i forhold til Nyborg 
udstillingen. Lørdag har vi 
almindelig udstilling for alle racer; 
søndag er derimod afsat til 
racespecifik udstilling kun for norske 
skovkatte i samarbejde med Norsk 
Skovkatte Ring. Vi skal bruge 
mindst 150 katte til sådan et 
arrangement, og det er lige netop 
lykkedes at få samlet det 
nødvendige antal katte. Der er 
rigtigt meget arbejde i at få sådan et 
arrangement på benene, og der skal 
kontaktes rigtigt mange mennesker 
for at få katte nok trukket af stalden 
på dagen. Da der samtidig ikke er 
megen økonomi i en udstilling med 
relativt få tilmeldinger, vil vi i løbet af 
de næste måneder overveje om den 
store arbejdsindsats står mål med 
afkastet, og om det er et koncept vi 

fortsat vil arbejde med, også i 
forhold til f.eks. Maine Coon 
udstilling.  Måske skal der skrues op 
for antallet at registrerede killinger 
igen, før man med rette kan 
forvente at det kan hænge sammen 
med den slags i øvrigt på alle måder 
gode arrangementer, som vi som 
udgangspunkt synes er en ganske 
fremragende ide. 
 
Årets første Plantorama fremvisning 
fik igen flot opbakning. Tak fordi I 
møder så talstærkt op og hjælper 
med at lave fremstød for 
kattesporten der hvor folk kommer 
forbi; så vi også får kontakt med 
dem der ikke lige af sig selv 
kommer forbi os på en 
katteudstilling.  
 
Årets topkatte 2017 præmieres på 
Nyborg udstillingen. Dette års 
kommende topkatte er først lige 
begyndt at vise sig på udstillingerne, 
og det bliver spændende at se 
hvilke katte der bliver dette års 
stjerner.  Måske har du overvejet at 
tage med på World Show i Finland? 
Mange vil gerne prøve at være med, 
men finder det for besværligt at 
planlægge rejsen derop. Det er der 
nu en nem løsning på, idet Lars og 
Marianne Hindkjær (dem med 
ocikattene, ja) har påtaget sig at 
arrangere en flyrejse hvor alle 
passagerer kan have sin kat med 
som håndbagage i flyet!  Der flyves 

fra Sønderborg Lufthavn direkte til 
Tampere, så det kan næsten ikke 
blive lettere. Prisen er endda 
rimelig, kr. 4050,- pr. person for 
flybillet inkl. kat i kabinen og 20 kg 
fragt!  Jeg håber rigtigt mange vil 
benytte sig af denne mulighed -  så 
ligger Sønderborg nemlig heller ikke 
længere væk, uanset hvor man bor i 
Danmark, når man tænker på at 
man lander lige i den by hvor World 
Show finder sted.  Kontakt Lars og 
Marianne på mobil 2148 9759 eller 
m.l.hindkjaer@stofanet.dk. Og til 
Lars og Marianne en stor tak fordi I 
har taget dette fremragende 
initiativ :)  
 
Foråret venter forhåbentligt lige om 
hjørnet. På årets generalforsamling 
blev vi enige om ikke at sætte 
kontingentet op. Til gengæld er det 
tiden, at vi sætter antallet af 
registrerede killinger op, så 
afslutningsvis ønskes alle en god og 
produktiv killingesæson! Det er tiden 
at vende tendensen og få trukket 
gang i antallet af nye killinger igen. 

Susanne 
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Formand, FU medlem:  
Susanne Wehnert  
Skolevænget 9  
8723 Løsning  
75 62 61 09, ikke efter 20,00  
formand@jyrak.dk 
 
Næstformand:  
Dorthe Elwarth  
Søndergårdvej 4, Givskud  
7323 Give  
75 87 27 49  
dorthe@jyrak.dk 
 
Forsyningstropper, stamnavne:  
Kira Marseen 
Østerby Alle 270 
8310 Tranbjerg J 
51 80 56 96  
kira@jyrak.dk 
 
Sekretær, udstillingsteam: 
Mette Degn Mejdahl  
Vangen 38  
6715 Esbjerg N  
25 15 28 22  
mette@jyrak.dk  
 
Nye medlemmer: 
Simone Søderberg  
Øgelundvej 74, st  
7323 Give  
97 10 05 60  
simone@jyrak.dk  
 
Halplanlægning, FU medlem: 
Brian Sørensen  
Borupvej 1, Voldby 
8500 Grenå  
40 99 95 84, 19.00-21.00 hverdage,  
weekend 17.00-19.00  
brian@jyrak.dk   
 
IT ansvarlig, klagesager:  
Ole Amstrup  
Tarp Hovedvej 31  
6715 Esbjerg N  
75 16 81 51  
oleamstrup@jyrak.dk 
 
Sekretariatshjælper, udstilling udland:  
Tina Pedersen  
Vedbæksalle 109  
8700 Horsens  
20 40 97 43  
tina@jyrak.dk 
 
Burmand 
Rene Nielsen 
Nattergalevej 2  
8960 Randers   
24 82 59 51 
rene@jyrak.dk 
 
Suppleant, entrekasse, junior handling 
Anette Kampf  
Anders Valtins Vej 2, Rågeleje  
3210 Vejby  
48 71 73 97  
anette@jyrak.dk  
 
Suppleant, forsekretariat og ildsjæle 
Lykke SImonsen  
9310 Vodskov 
22 71 53 69  
lykke@jyrak.dk     
 
 

Årets JYRAK topkatte 2017 
 
Hjerteligt til lykke til årets topkatte. Præmier vil blive overrakt på JYRAKs 
udstilling i Nyborg om lørdagen den 17. marts 2018.  
 
Hanner 
1 Gitte Barlach, IC. DK Faby-Cats Reign, JW - 518 point, ABY n  
2 Birthe Bedsted, SC. AlenGosh Marseilles - 515 point, BRI ns 11  
3 Christina Busch, Hu*Alba Regia Gellért - 513 point, BUR d  
4 Karen Kalmayer Jaquet, NW SC. DK Jaquet Bounty, JW DSM DVM - 511 
point, RAG a 03  
5 Erik Nissen, Meori KingKeyson - 508 point, OSH b  
 
Hunner 
1 Jeanette Trillingsgaard, GIC. DK KorZhik's Agatha Christie - 504 point, 
KBS fs 24  
2 Pernille Poulsen Grandjean, IC. DK*Thomnille's Primrose - 494 point, 
MCO a 09 22  
3 Kia Nielsen, SC Rokakitho´s Hope - 491 point, SBI n 21  
3 Marianne & Lars Hindkjær, SC. FI*Moosegrove Fianna Valentine, DVM - 
491 point, OCI b 24  
5 Lailah Andersen, GIC. DK Lai-An's Calamity Jane - 489 point, PER d 21 
33  
 
Hankastrat 
1 Sanne Wibroe, IP. DK Jaquet Maki - 518 point, RAG a 03  
2 Pernille Larsen, SP. DK Catika's Mingus DSM - 517 point, SOM n  
3 Lotte Crone, SP. DK*Thomnille´Samvis DSM, DVM - 515 point, MCO n 09 
22  
4 Jacqueline Ludwig, SP. DK Shadowpaw's Kopi Luwak, DVM, DSM - 513 
point, NFO n 09 23  
5 Claus Lindow, IC EP. Rajas Malte DSM - 507 point, SBI e  
 
Hunkastrat 
1 Susanne & Claus Wehnert, IC SP. DK Petheaven Daphne Duck, DSM - 
520 point, EUR n 22  
2 Marie Paulsen, SP. FI*Dewdrop's Fan Chaluay DSM - 518 point, KOR  
2 Rikke Thingholm Hansen, NW SP. DK Harmakhet's La Bostella, DSM 
DVM - 518 point, NFO f 09 22  
4 Linda Grøtner Nielsen, NW SC IP. Nuance´s Zaga DVM DSM - 516 point, 
SBI a  
5 Kia Nielsen, SC SP. Rokakitho´s Cassiopeia DVM - 507 point, SBI b  
 
Killing/ungdyr han 
1 Marianne & Lars Hindkjær, DK Hindkjær's Olav, JW - 412 point, OCI n 24  
2 Anne-Grethe Ting Skou, Nadikat`s Good Boy - 410 point, BUR b  
3 Flemming & Jane Vorbeck, NO*Neverwoods Ajani Goldmane - 409 point, 
NFO n 09 23  
4 Simone Søderberg, DE Relaxing Tigers O'Marcello - 404 point, MCO n 09 
22  
5 Knud Erik Jensen, DK KorZhik's G. Mac Arthur - 403 point, KBL d 23  
 
Killing/ungdyr hun 
1 Christina Busch, WW. HU*Alba Regia Timike - 413 point, BUR f  
2 Karen Kalmayer Jaquet, DK Jaquet Gastromé, JW - 412 point, RAG n 03  
3 Anne-Grethe Ting Skou, WW. Nadikat`s Jezabell - 409 point, BUR b  
4 Kamilla Tholstrup, DK Ilikethis Silver Cookie - 404 point, OSH as 24  
5 Flemming & Jane Vorbeck, DK Vorbeck's Fiorentina - 400 point, NFO a 24  
5 Karen Kalmayer Jaquet, Krickelins Denice - 400 point, RAG n 03  
 
 
Huskat han 
1 Maj-Brit & Ejgil Nielsen, Karlsson - 511 point  
 
Huskat hun 
1 Hun Sonja Aurbo Nielsen, WW13'17 SW15. Mis Bilka DSM - 511 point  
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Vi er nu på den anden side af 
vores generalforsamling og Felis 
Danicas plenarforsamling.

Først vil jeg takke de 2 afgående 
fra bestyrelsen: Anneth Slot og 
Stefan Meller, samt webmaster, 
Jesper Langkjær.

De 2 "årsmøder" har givet stof 
til eftertanke.
Har KK virkelig de "mest be svær-
lige medlemmer"?
Eller er det ikke snarere et tegn på 
engagement, de udviser?
I hvert fald er jeg rigtig glad for 
den stillingtagen der formidles, 
både direkte til undertegnede, til 
b-medlemmer og på diverse fora.

Da ingen - hverken på vores 
GF eller Felis Danicas plenar-
forsamling - ikke er i stand til 
at tælle til elleve, er resultatet af 
omtrent alle plenar for sam lings-
afstemninger forudsigelige.

Og det var forudsigeligt, at der 
ikke ville være ret mange af stem-
ninger, eller nogen over hovedet, 
"der gik vores vej".

Men ville det modsatte være 
optimalt?
Ikke i KKs optik.

Det er et tegn på meget for skel ligt 
syn på politikken og sam arbejdet.

Felis Danicas formand har lagt 
op til, at der tages hul på en 
strukturdebat.
Hvilket jeg ser frem til. Med 
debattører som ikke er fedtet ind 
i vanetænkning, og "det plejer vi 
at gøre"…

For: Hvad har vi Felis Danica til?

Først og fremmest fordi FIFe kun 
accepterer én samarbejdspartner 
pr land - og ja af ”politiske” 
grunde med 2 undtagelser 
(Østrig & Holland)!

Dernæst er det Felis Danicas 
opgave at føre stambogen.

Alle priser på ydelser, som klub-
berne må kræve, fastlægges på 
Plenaren.

Alligevel har 2 danske klubber re-
du ceret udstillingsgebyr for egne 
medlemmer.
Ligesom en klub, siden for høj-
elsen på stamtavler sidste sommer, 
har afkrævet en ekstra femmer for 
3-6 måneders stamtavler.

Men skal de andre klubbers med-
lemstal være til hinder for ander-
ledes tænkning i andet end deres 
egen klub?

Så længe FIFes regler overholdes, 
burde det være et spørgsmål 
mellem klub og medlem.

Med 4 klubber og mere end én 
udstilling pr måned, har enkelt-
medlemmerne et valg, om de 
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føler for den ene eller den anden 
klubs måde at drive forretningen 
på.

Og klubberne har en chance for 
at positionere sig indenfor de 
rammer, som FIFe’s regler giver 
mulighed for.

Der er jo  ikke  mødepligt på vores 
udstillinger, hvor vi nu i 1 år, har 
holdt random dyrlægekontrol.
Er man ikke tryg ved det, kan 
man vælge den udstilling fra.

I de år jeg har været formand, har 
jeg, på trods af dyrlægekontrollen 
om morgenen, oplevet ikke 
mindre end 3 dødsfald og en 
underlivsbetændelse, som fyldte 
hele buret.

Været oversået af loppebid efter 
at have dømt katte. Og udstillere, 
der har snydt ved at trække den 
samme kat ud af transportkassen 
fl ere gange ved check-in!

Til gengæld har jeg via killinge-
købere hørt, at den indkøbte 
killing var dyrlægekontrolleret på 
den og den udstilling og derfor i 
tip-top stand!

Men sådan bliver det så, med 
gam meldags dyrlægekontrol,  
ind til pendulet svinger den anden 
vej.

Når jeg så er kommet mig over 
oventstående, kan jeg da heldigvis 
vende mig mod det, der virkelig 
betyder noget:

Afholdelse af udstillinger f.eks.

Grindsted i april bliver med hele 
3 Topkatte-kåringer:
Først og fremmest skal "vores 
egne" topkatte præmieres.
Felis Danicas National Winners 
og topkatte hyldes.
Og endelig overrækker special-
klubben for Perser og Exotic 
præmier til deres vinderkatte.

Til vores fællesudstilling med 
Viking Cat (TICA) i oktober vil 
DSO i anledning af 25 året for 
sammenlægningen af Foreign 
White Klubben, Orientaler-
klubben og Specialklubben 
for Siamesere, Foreign White 
og Orientalere, gerne markere 
samarbejdet.

Allerhelst med et Breed BIS, 
alternativt et DSO special med 
funklasser.
Det er muligt, at DSO kan skaffe 
et antal der er nødvendigt inden 
for egne rammer, men resten… 
den del, må vi andre klare! Så, 
hjem og ryst posen.

DSO har jo før, med en inter-
national specialudstilling vist, at 
de kan stå sammen, når der er 
noget de vil. Så skal vi andre da 
ikke stå i vejen.

Vel?
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Nu ser det ud til, at foråret er på 
vej. Man ser små vintergækker kig-
ger frem af den kolde jord.

Så må vi også håbe, at hunkattene 
mærker forårets komme, så vi kan 
fylde killingelisten med nye kuld. 
Der er efterspørgelse på killinger, 
men vores killingeliste er næsten 
uden killinger. Så husk at sætte 
jeres killinger på Racekattens  

killingeliste, når I får familieforøgelse.

Forår er også lig med en masse generalforsamlinger. 
Racekattens GF blev en god men lang aften, og da klokken 
var 23. slukkede alt lys, og vi måtte takke af, før vi nåede 
aftens sidste punkt, som var eventuelt, og famle os ud i 
mørket.

Da vi ved, at eventuelt er et punkt, hvor medlemmerne tit 
kommer med input til bestyrelsen, så tænker vi at afholde 
en ”Racekatten aften” kun for medlemmer af Racekatten. 
Her kan alle komme med det, de ville have taget med under 
eventuelt - eller bare komme med ris eller ros, eller hvad I 
nu har på hjertet.

Der blev også talt lidt om de forslag, der er stillet til FD.  

Uanset om det ene forslag går igennem eller ej, så vil vi 
blive ved med at have dyrlægeindtjek for alle tilmeldte 
katte på Racekattens udstillinger.

Det er bare et af de steder, vi mener, at der ikke bør spares. 
Vi bliver også beskyldt for at have meget strengere kontrol 
end nogle af de andre klubber, til trods for at vi af og til 
bruger samme dyrlæger. Men hvis vi bare kan fange en kat 
om året, der er dårlig og faktisk har bedre af at blive sendt 
hjem, så er det vel det værd? 

Igen i år er Racekatten den klub med færrest medlemmer 
– egentlig forstår vi det ikke, for vi synes faktisk, vi for-
søger at gøre en forskel på vores udstillinger og med vores 
medlemsmøder, men vi må konstatere, at det for mange 
ikke er så vigtigt, hvor man er medlem, for man kan jo delt-
age i alle arrangementer uanset klubtilhørsforhold. 

Trods de tydelige forskelle i medlemsantallene er der ikke 
er så stor forskel på antallet af stamtavler trukket i klub-
berne.  

www.racekatten.dk

Formand
Medlemsmøder
Pia Børgesen
Lindevej 25, 4140 Borup
Tlf.: 27 94 93 20
E-mail: formand@racekatten.dk

Kasserer
Medlemsregistrering
Mariann Zittlau Jacobsen
Mørbjergvænget 51, Vindinge, 4000 Roskilde
Tlf.: 22 31 84 50 (hverdage kl. 19-21)
Email: kasserer@racekatten.dk
Stamtavler: Reg.: 1551, kontonr.: 1087223
Kontingent: Reg.: 1551, kontonr.: 16502154
Udstillingsgebyr: Reg.: 1551, kontonr.: 4923626

Næstformand
Camilla Scharff
Hovedvejen 72, 2600 Glostrup
Tlf.: 25 11 91 62 (hverdage kl. 19-21) 
E-mail: b-camilla@racekatten.dk

Webmaster
Killingelisten
Lene Skov Gerken
Kastrupvej 45, st. tv., 2300 København S  
Tlf.: 29 89 42 84
Email: webmaster@racekatten.dk

Sekretær
Susanne Høj Andersen
Hvidovregårds Allé 15, 2650 Hvidovre
Tlf.: 36 78 91 09
Email: b-susanne@racekatten.dk

Udstillingssekretær, udland
Tine Jensen
Stadionvej 111, 1. tv., 2600 Glostrup
Tlf.: 31 48 28 77
E-mail: udland@racekatten.dk

Bestyrelsesmedlem
Ulrike Wahl 
Snogegårdsvej 129, 2860 Søborg  
Tlf.: 44 47 27 77
E-mail: b-ulrike@racekatten.dk

Suppleanter
Linda Lloyd, E-mail: s-linda@racekatten.dk
Michael Robdrup E-mail: s-michael@racekatten.dk

Udenfor bestyrelsen
Stambogssekretær
Henriette Lodberg Knudsen
Tågerupvej 45, 3200 Helsinge
Tlf./fax: 36 96 27 29 

(man-tors kl. 9-12 samt kl. 19-21)

E-mail: stambog@racekatten.dk
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En af klubberne har kun trukket 30 stamtavler mere end 
vores medlemmer, til trods for de næsten har dobbelt så 
mange medlemmer.

Men det betyder imidlertid, at Racekatten igen i år kun er 
repræsenteret med 3 plenarer, DARAK har 4, Katteklubben 
har 6, og JYRAK har 8. 

Racekattens 75 års jubilæum blev i først omgang fejret på 
vores udstilling i februar. Det var en dejlig dag med masser 
af glade udstillere, der nød et glas bobler og fine cupcakes. 
Der var også en lille gave til alle udstillerne fra Racekatten.

I 2018 vil februar være sidste gang, vi laver udstilling i feb-
ruar i denne omgang. Vi må se i øjnene, at der er for meget 
arbejde med at få nok tilmeldte katte hvert år.

I fremtiden vil Racekatten lave tre dobbeltudstillinger om 
året, der vil blive afholdt i maj, september og december.

Racekattens topkatte blev fejret på udstillingen i Ejbyhal-
len. Stort tillykke til alle ejerne med jeres smukke katte. 

Til slut vil jeg byde de to nye suppleanter Linda Lloyd og 
Michael Robdrup velkommen i Racekattens bestyrelse.

De bedste forårshilsner fra Pia.

Vi har også et lille nyt projekt i ærmet.

Racekatten vil prøve at lave en hobbyudstilling for 
huskatte. Hvorfor nu det? Det er jo ingen hemmelighed, at 
vi mangler nye medlemmer. Vi prøver jo via infoshow, bibli-
oteksmøder og andre tiltag at lokke nye medlemmer til, så 
de skal få interessen for vores smukke racekatte. Mange 

Udstillingsudvalget:

Udstillingsleder
Pia Børgesen
E-mail: dommeroensker@racekatten.dk

Udstillingssekretær, indland
Annie Dahl
E-mail: udstilling@racekatten.dk

Chefsteward
Lisette  Siigaard Henriksen
E-mail: chefsteward@racekatten.dk

Præmiesekretær  & sponsorpræmier
Annette Søndergaard 
E-mail: praemier@racekatten.dk

Annoncer og Stande
Michael Robdrup
E-mail annocer: annoncer@racekatten.dk
E-mail standudlejning: standudlejning@racekatten.dk

Helene Carstensen
Camilla Scharff
Poul Kiærulf
Pia Robdrup
Thomas Bondesen
Dorthe Bondesen

Konsulenter:

Genetik
Jan Krag
Tlf. 26 88 23 84
E-mail: genetik@racekatten.dk
Hav gerne evt. stamtavler parat inden du ringer 
eller send dem pr. e-mail (også gerne links til 
online-udgaver)

Smitsomme sygdomme
Camilla Scharff
Tlf.: 25 11 91 62 (hverdage kl. 19-21) 
E-mail: b-camilla@racekatten.dk

Adfærd
Michelle Garnier
E-mail: adfaerd@racekatten.dk

Ammetjeneste
Sjælland: Gurli Petersen, Tlf. 58 26 47 79

Øvrige konsulenter
Jylland: Susanna Toldi Bugge, Tlf. 86 27 28 19
E-mail: private@susannatoldibugge.com

af os med racekatte er i bund og grund startet med en 
huskat, så hvis vi kan få gjort nogle huskatteejere inter-
esseret i vores lille verden, begynder de måske at udstille, 
og i sidste ende køber de måske en racekat. 

Vi ønsker Birgit Hartoft tillykke med  
æresmedlemskabet i Racekatten.

Husk at sæt kryds i kalenderen den 9. juni 2018  

- til Racekattens Jubilæumsfest. 

Vi fejre Racekatten bliver 75 år.

Racekattens medlemmer er inviteret til spisning i 
Festlokalet i Lille Friheden 1, 2650 Hvidovre. 

 
Mere information vil komme via nyhedbrev.
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Nyt fra Felis Danica

I år blev plenarforsamlingen afholdt i Ny-

borg, og udover de valgte plenarer fra de 

4 hovedklubber, var der pænt fremmøde 

fra specialklubberne, avlsråd, mentorråd, 

mæglerordning, KatteMagasinets redak-

tion, samt enkelte andre tilhørere.

Klubberne har, som bekendt 21 plenarer 

til fordelingen baseret på det oplyste 

medlemstal pr. 31.12 året før, hvilket 

betød at fordelingen så således ud:

Plenarer:

DARAK 4

JYRAK 8

KATTEKLUBBEN 6

RACEKATTEN 3

 

Medlemmerne fordelte sig pr. 31.12.2017 således:

Klub 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

DK 529 559 529 464 415 379 301 350 330 316

JK 1085 989 785 793 751 730 628 569 712 676

KK 245 341 387 439 414 450 470 464 519 539

RK 727 580 480 380 355 322 323 281 268 238

I alt 2586 2469 2181 2076 1935 1881 1722 1664 1829 1769

Difference -117 -288 -105 -141 -54 -159 -58 165 -60

Stambogsføring – statistik

I 2017 blev der udstedt i alt 3260 nye 

stamtavler, hvilket er et fald i forhold 

til 2016 på 75 (2,25%) – ikke voldsomt 

meget, og der er da noget, der tyder på, 

at kurven er ved at være fladet ud:

Plenar- 
forsamling  
2018

Af Bette Lind, formand

Der var pænt frem-
møde fra special-

klubberne, avlsråd, 
mentorråd, mæg-
lerordning, Katte-
Magasinets redak-
tion, samt enkelte 

andre tilhørere
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KVALITETSFODER TILPASSET DIN KATS SPECIFIKKE BEHOVar
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ARION Original tilbyder dig et bredt udvalg af førsteklasses 

tørfoder tilpasset din kats særlige behov. Baseret på mange 

års erfaring og den seneste videnskabelige udvikling inden 

for ernæring, kvalitet og smag, har vores specialiserede 

ernæringseksperter udviklet ARION Original med følsomhed.

Se det komplette foderprogram på arion-petfood.dk

Ahhh...rion!
FØRSTEKLASSES TØRFODER – GANSKE ENKELT

7,5 KG FRA

299,-

HVER
 7. POSE ER 
GRATIS
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Nyt fra Felis Danica

Fordeling på kategorierne
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Total

I 2017 blev der 
udstedt i alt 

3260 nye stam-
tavler, hvilket er 
et fald i forhold 

til 2016
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Royal Canin har altid taget hensyn til de 
parametre, som gør katte forskellige: 
alder, livsstil, følsomme områder...
Gennem de seneste 10 år har Royal Canin 
udviklet et ernærings program udelukkende 
forbeholdt racekatte.

Disse katte er alle unikke og fortjener alle et 
unikt foder.
royalcanin.dk

DET SOM GØR RACEN

FANTASTISK
GØR DEN OGSÅ UNIK.



18

Nyt fra Felis Danica

Hvis vi tilpasser gamle data til de nye kategorier, ser udviklingen således ud:

Kategorier Antal 2015 Antal 2016 Antal 2017 Diff 16:17 Diff %
Kat. 1      
Exotic 80 69 123 54 78,26
Hellig Birma 473 356 380 24 6,74
Perser 269 219 190 -29 -13,24
Ragdoll 246 249 276 27 10,84
Tyrkisk Van 10 9 1 -8 -88,89
Total kat. 1 1078 902 970 68 7,54
Kat. 2     
American Curl Langhår 0 1 1 0 0,00
Maine Coon 708 706 662 -44 -6,23
Neva Masquerade 3 2 -2 -100,00
Norsk Skovkat 569 496 471 -25 -5,04
Sibirisk Kat 74 77 57 -20 -25,97
Total kat. 2 1354 1282 1191 -91 -7,10
Kat. 3     
Bengal 87 136 89 -47 -34,56
British Longhair 1 8 24 16 200,00
British Shorthair 294 343 321 -22 -6,41
Burmeser 117 141 154 13 9,22
Burmilla 7 19 1 -18 -94,74
Chartreux 1 0 0 0
Egyptisk Mau 3 0 6 6
Europé 60 45 63 18 40,00
Korat 13 16 5 -11 -68,75
Kurilean Bobtail KH 14 1 7 6 600,00
Kurilean Bobtail LH 52 24 44 20 83,33
Ocicat 14 16 13 -3 -18,75
Selkirk Rex Korthår 1 4 0 -4 -100,00
Selkirk Rex Langhår 1 14 0 -14 -100,00
Singapura 0 1 0 -1 -100,00
Snowshoe 1 0 0 0
Total kat. 3 666 768 727 -41 -5,34
Kat. 4     
Abyssinier 76 87 89 2 2,30
Balineser 7 13 12 -1 -7,69
Cornish Rex 8 3 8 5 166,67
Devon Rex 5 0 3 3 300,00
Don Sphynx 9 8 0 -8 -100,00
Orientalsk Korthår 85 45 57 12 26,67
Orientalsk Langhår 7 19 3 -16 -84,21
Peterbald 13 1 8 7 700,00
Russian Blue 34 49 28 -21 -42,86
Siameser 105 96 88 -8 -8,33
Somali 32 20 20 0 0,00
Sphynx 29 42 53 11 26,19
Total kat. 4 410 383 369 -14 -3,66
Ikke anerkendt     
LH 0 0 1 1
KH 2 0 2 2
Total ikke anerkendt 2 0 3 3  
Grand Total 3510 3335 3260 -75 -2,25
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Mange bolde 
i luften?

  
Det indeholder naturlige 
næringsstoffer, der giver  
optimal forsyning af  
byggesten til leddene

  
Det indeholder Gonex 

 GLME - Aktivt ekstrakt af 
 grønlæbet musling

 
Det er tilpasset specifikt  

 til kat

  
Det spises villigt af langt de 
fleste katte 
 - Så det er nemt at give

  

Anvend Canosan fordi:

Canosan finder du  
hos dyrlægen   

Læs mere og find  
nærmeste forhandler på 

 www.bivet.nu/dk

210x297+3 Canosan lifs a ball kat Boehringer Ingelheim DK.indd   1 19-May-17   8:04:15 AM
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Nyt fra Felis Danica

Vedtagne forslag

Ændring til ”Felis Danicas appendix A 

til FIFes udstillingsregler” – ny tekst til 

punkt 1.3 

Alle katte, der deltager på internationale 

eller nationale udstillinger, hobbyudstil-

linger eller kattefremvisninger, skal være 

i god kondition og ved godt helbred.  

Udstillere skal have fokus på ikke at 

udstille en kat så ofte, at det påvirker 

kattens helbred negativt. Killinger og 

ungdyr, der udstilles 

i klasserne 11 og 12, 

må højst udstilles 2 

weekender i træk.

Ændring af ”Nationale 

Stambogsførings-

regler” gældende pr. 

1.1.2019

Afsnit 2.3.2 Attester –  

fra 1.1.19 vil teksten 

til dette afsnit se ud 

som neden for – indtil 

da er den nuværende tekst gældende. 

Attest til download er allerede lagt ud:

Han- og hunkatte, som ikke tidligere har 

fået afkom registreret i Felis Danica, skal 

der sammen med stamtavlerekvisitionen 

medsendes følgende attester:

Den trykte attest på bagsiden af kattens 

stamtavle skal anvendes. Alternativt kan 

den tilsvarende attest, som hentes fra 

Felis Danicas hjemmeside, anvendes.

For hankatte, der ikke har Felis Danica 

stamtavle, skal der leveres dyrlægeattest 

som viser, at katten ikke har navlebrok, 

og at den har normale og korrekt place-

rede testikler. Er hankatten hvid (EMS 

w) skal attesten bekræfte, at katten er 

hørende.

Ikke-redaktionelle ændringer af denne 

attest skal godkendes på en plenarfor-

samling.

På attesterne skal kattens fuldstændige 

navn, registreringsnummer og ID-mærk-

ning være påført.

Såfremt der ikke kan 

fremlægges disse 

attester, registreres 

samtlige killinger med 

avlsforbud, som ikke 

kan ophæves.

Tilføjelse til ”Regler 

for mæglerordning”

Nyt stk. 1.a tilføjet:

Felis Danicas forret-

ningsudvalg kan dog 

i særlige tilfælde pålægge et medlem 

af en hovedklub at deltage i mægling, 

såfremt der er tale om en konflikt, der 

udspringer i et muligt regelbrud (fx man-

gel på skriftlig aftale eller salg af syg kat).

Tilføjelse til ”Felis Danicas appendix A 

til FIFes udstillingsregler”

1.4.3. Dyrlægekontrol på udstillinger 

foretages jfr. FIFes Show rules §1.8.b. 

Dyrlægen skal undersøge samtlige katte.

Udstillere skal 
have fokus på 
ikke at udstille 
en kat så ofte, 
at det påvirker 
kattens helbred 

negativt.
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Forslag, der skal sendes til FIFe:

Ændring af standarden for Peterbald: 

General/ Allgemein/ 
Généralités

Appearance/ Gesamte-
indruck/ Apparence

The ideal cat is hairless, svelte, elegant, 
with long tapering lines, supple and well 
muscled

Size/ Größe/ Taille Medium

Head/ Kopf/ Tête Shape/ Form/ Forme Medium size, in proportion to the body, 
well balanced; wedge shaped with straight 
lines. The wedge starts at the nose and 
gradually increases in width in straight 
lines on each side to the ears. There should 
be no whisker break in these two lines. 
The skull viewed in profile is slightly con-
vex, flatness of the head is to be expected.

Coat and skin/ Fell 
und Haut/ Fourrure 
et peau

Skin and wrinkles/ Haut 
und Falten/ Peau et 
rides

Thin; wrinkling is concentrated mainly 
around the muzzle, between the ears and 
around the shoulders.  Medium amount of 
wrinkles and generous amount of skin 
Short, soft, fine hair on the muzzle, at the 
base of the ears, legs and tail that feels like 
velvet may occur, mainly on young cats. 
Complete hairlessness is preferred.

Brush Fine wavy, often wire hair on the whole 
body, of more than 2mm in length. So-
metimes with bald areas on the head tail, 
upper part of neck or on the back

Remarks/ Anmerkun-
gen/ Remarques

No certificate: Recessed or narrowed eyes

 

Tilføjelse til FIFes udstillingsregler 

§4.15 Junior Winner (JW) 

Denne titel kan kun opnås på Interna-

tionale udstillinger og kan kun opnås af 

katte fra fuldt godkendte racer, udstillet 

i klasserne 11 og 12. For at opnå titlen 

skal katten have vundet Best in Show mi-

nimum 5 gange. Det 5. Best in Show kan 

tidligst opnås i klasse 11, for at forhindre, 

at katten bliver JW for hurtigt. 

Der er undtagelser for medlemmer som 

er bosiddende i de lande som er nævnt i 

annekserne. 

Udover ovenstående 2 forslag fremsen-

des overliggende forslag om PRA test for 

OSH/OLH, SIA/BAL, som blev vedtaget 

på plenarforsamlingen i 2016.

Andre forslag

Forslaget fra Katteklubben om Klage-

sager og Klagebehandling kunne ikke 

gå igennem med den fremsatte formu-

lering. Det blev aftalt, at forslaget blev 

trukket af Katteklubben, og at Forret-

ningsudvalget blev pålagt at komme 

med et revideret forslag til plenarfor-

samlingen 2019. 

Øvrige fremsatte forslag blev ikke ved-

taget.

Nyt fra Felis Danica
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D I P L O M  

F e l i s  D a n i c a s  M e n t o r r å d  

 

G e n e t i k ,  k a t t e h o l d  &  - a d f æ r d  

V e s t :  L ø r d a g  1 4 .  a p r 1 8  9 - 1 7  i  B r æ d s t r u p  

Ø s t :  S ø n d a g  1 5 .  a p r 1 8  9 - 1 7  i  H v i d o v r e  

U n d e r v i s e r e :  O l e  A m s t r u p  &  S u s a n n e  W e h n e r t  

T I L M E L D I N G  S E N E S T  2 5 .  M A R 1 8  

K U R S U S . F E L I S D A N I C A . D K  *  P R I S  K R .  3 5 0  

O P D R Æ T T E R U D D A N N E L S E  

M O D U L  3  

Nyt fra Felis Danica

Felis Danicas økonomi

På sidste års plenarforsamling blev det 

vedtaget, at fordelingen af indtægter 

mellem klub og Felis Danica skulle 

ændres til et 50/50 split. Det blev efter-

følgende konstateret, at dette split ville 

give Felis Danica et større underskud. 

Derfor blev det i år taget op til fornyet 

vurdering, og beslutning blev truffet 

om at lave en ændring til et split på 42 / 

58 mellem klub og FD, med virkning fra 

1.1.19, sådan at klubberne kan tilpasse 

deres budgetter for 2019. Felis Danica 

kommer så ud med et større end ventet 

underskud for 2018, og dette er accep-

teret af plenarforsamlingen. Derudover 

blev det vedtaget at hæve kontingentet 

fra 2019, sådan at klubberne betaler 50 

kr. pr medlem pr år. 

Plenarforsamlingen bad om, at der blev 

set på en mere hyppig korrektion af 

priserne, så der ikke skal ske alt for store 

stigninger på én gang. 
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Nekrolog af Ann Kynde Christensen

Peter Hansen
D 28 september 2017 mistede den danske katteverden 

en af ”de gode gamle” meget pludseligt.

Niels Peter, eller NP som de fleste kaldte ham, havde 

tilbage i 1990’erne et lille opdræt af russian blue og chin-

chilla british shorthair, passende kaldet Blue-White.

Opdrættet i hans navn blev stille lagt på hylden, da han 

mødte Camilla Baird, Primprau’s korat. De to katteracer 

var ikke indstillede på at leve sammen, selv om de to 

mennesker var. I stedet valgte NP at støtte Camilla i hen-

des opdræt, og han var siden en stor del af arbejdet med 

at udbrede kendskabet til en lille race – og ikke mindst 

uvurderlig i pasningen af katteriets katte, især hankat-

tene, som han havde en nærmest instinktiv forståelse for.

NPs passion var kattens adfærd, og han havde gennem 

årene fået en stor viden på området – en viden han gerne 

delte ud af på diverse online-fora, og som han altid søgte 

at udvide og opdatere. NP var ikke bleg for at sige, at 

han tidligere havde ment dette eller hint, men at han nu 

i lyset af ny viden, ny forskning, nye diskussioner med 

opdrættere/katteejere havde et andet synspunkt.

Han elskede at ”tale kat”!

Andre vil huske NP 

for de killinger, han 

var med til at redde 

for dem. NP kunne 

nemlig sondefodre, 

og jeg har ikke tal 

på de gange, han er rykket ud til et kuld, hvor der har 

været problemer – også selv om det var midt om natten. 

Uselvisk og som en stor selvfølge – killingers overlevelse 

var vigtigere end evt nid og nag, eller om han fik en kop 

kaffe eller ej (selv om han da satte pris på det sidste). 

Han overraskede os alle, især hans kone Camilla, da 

han i foråret forelskede sig i en lille europékilling, som 

kom hjem og skulle være starten på et nyt kapitel i hans 

opdrætterliv. At NP valgte netop europé som sin nye 

race, undrer dog ikke nogen. Hans store interesse lå 

hos huskatten, og han har altid haft mindst en i sit liv. 

Européens historie tiltalte ham, og han så frem til at være 

en del af racens forkæmpere. Desværre nåede han ikke at 

opleve dette.

Jeg husker ham især for hans venlighed og stille humor. 

NP var ikke den, som gjorde særligt væsen af sig selv. 

Han stod ofte i baggrunden og var der bare, så når han 

endelig begyndte at grine, så grinte man med. 

Det er umuligt at beskrive, hvor meget vi, hans familie og 

venner savner ham!

Æret være hans minde!

På familie og venners vegne, Ann Kynde Christensen.

(Skulle nogen føle trang til at markere NP minde, vil han 

glæde sig over en donation til Winn’s Feline Foundation)
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Felis Danica Topkatte 2017
Top 5 Voksen han

Felis Danica Topkatte 2017
Top 5 Voksen hun

Nr. 1 

NW SC Haedel’s Prince of DiKeRo, 

JW PER n  

820,70 point 

Ejer: Jørgen Billing

Nr. 2 

NW SC Shadeaby DoubleOseven of 

Tacovilla, JW, DVM ABY n 

802,82 point 

Ejer: Marianne Roth

Nr. 3 

SC Nasada’s Twilight Magic  

EXO n  

790,71 point 

Ejer: Lene Balle

Nr. 4 

SC DK Shadowpaw’s Purple Rain, DVM 

NFO as 03 23 

785,37 point 

Ejer: Annette Søndergaard

Nr. 5 

GIC Edox Eliotte de Petite Pelote, CZ 

BUR a 

741,46 point 

Ejer: Brian Daugaard

Nr. 1 

NW IC Toonscat’s SunShine, JW 

NFO f 03 22 

786,38 point

Ejer: Pia Børgesen og Henrik Buusman

Nr. 3 

SC Sivkjær’s Kawasaki, DVM  

MCO f  

698,16 point

Ejer: Helle Sivkjær og Mikkel Henriksen



25

Felis Danica Topkatte 2017
Top 5 Voksen hun

Felis Danica Topkatte 2017
Top 5 Hankastrat

Nr. 2 

Trollehöjds Wild Rose  

SBI a  

721,45 point 

Ejer: Nanna D. Mikkelsen

Nr. 4 

GIC DK Lai-an’s Calamity Jane  

PER d 21 33  

589,00 point

Ejer: Lailah Andersen

Nr. 1 

NW GIP DK Sivkjær’s Cuba Libre, JW 

MCO n 03 22 

814,10 point

Ejer: Mette Usbeck

Nr. 2 

NW SP Ohlsson Avellino, JW 

SBI b 

797,12 point

Ejer: Lissi og Frank Ohlsson

Nr. 3 

SP DK Thomnille’s Samis, DVM, DSM 

MCO n 09 22  

788,84 point

Ejer: Lotte Crone

Nr. 4 

WW’13 SW SP IC Catika’s Carlos  

Cayetaano, DSM, DVM SOM n  

776,30 point

Ejer: Tine Jensen

Nr. 5 

IP DK Jaquet Maki  

RAG a 03  

773,39 point 

Ejer: Sanne Wibroe
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Felis Danica Topkatte 2017
Top 5 Hunkastrat

FD Topkatte 2017
Top 10 Killing/Ungdyr

Nr. 1 
NW SP GIC Petheaven Daphne Duck, 
DSM EUR n 22  
793,23 point 
Ejer: Susanne og Claus Wehnert

Nr. 2 
SP SC Thunderball’s Tiger Lilly, DVM, 
DSM MCO n 23  
787,43 point 
Ejer: Helle Sivkjær og Mikkel Henriksen

Nr. 3 
NW SP DK Harmakhet’s La Bostella, 
DSM, DVM,  
NFO f 09 22  
786,37 point 
Ejer: Rikke Thingholm Hansen

Nr. 4 
SP Dogel’s Lille Ida, DSM  
PER g 03  
783,21 point 
Ejer: Anni Dogel

Nr. 5 
SP FI*Dewdrop’s Fan Chaluay, DSM  

KOR  
778,98 point 

Ejer: Marie Paulsen

Nr. 1
NW DK Toonscat’s Twix, JW  
NFO n 01 21 64  
669,91 point 
Ejer: Ellen Rotman

Nr. 5
DK Hindkjær’s Olav, JW  
OCI n 24  
659,93 point 
Ejer: Marianne og Lars Hindkjær

Nr. 8
Nadikat’s Good Boy  
BUR b  
621,72 point 
Ejer: Anne-Grethe Skou
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Nr. 1 
WW17 WW13 SW Miss Bilka, DSM 
HCS 
650,43 point 
Ejer: Sonja Aurbo Nielsen

FD Topkatte 2017
Top 10 Killing/Ungdyr

Felis Danica
Årets huskat

Nr. 9
HU*Alba Regia Timike  
BUR f  
611,45 point 
Ejer: Christina Busch

Nr. 10
Coogan’s Link  
MCO n  
598,80 point 
Ejer: Lene H. Glem

Nr. 2
Chat de Brett‘s Lille My, JW  
SBI n  
669,16 point 
Ejer: Pia Hansen

Nr. 6
Apocalyptica Bright Morning, JW  
OSH n 24  
653,26 point 
Ejer: Vibeke Lerche

Nr. 3
DK Seierø’s Magic Moment, JW  
RAG a 03  
666,46 point 
Ejer: Dorthe Seierø Eltong

Nr. 7
DK Benga Toowoomba  
BEN n 24  
633,79 point 
Ejer: Eva Hellerud

Nr. 4
DK Jaquet Gastromé  
RAG n 03  
660,13 point 
Ejer: Karen Kalmayer Jaquet
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For mig var dette foredraget, jeg havde 

set mest frem til, da de fleste katte-

opdrættere kender til Leslie Lyons og 

hendes banebrydende arbejde i DNA-

forskningen i katte. DNA-tests er blevet 

tilgængelige siden 2004, og ud fra det 

foregående indlæg om population og 

dets vægtning af selektion for sund avl er 

DNA-tests blevet et uundværligt redskab 

for os opdrættere.  Der er identificeret og 

kortlagt mere end 40 gener med 70 mu-

tationer, selvom Leslie Lyons foretrækker 

at kalde mutationerne for varianter.

Foredraget var inddelt I 3 dele:

Først DNA-tests, der er mulige:

a. Egenskaber og sygdomme,

b. Forældre og Identifikation,

c. Herkomst

Mulige DNA-tests: Egenskab og 

sygdomme

Her kan I se en graf over, hvor mange 

tests der er, og hvad der er testet for i 

perioden fra 2004-2012.

I 2004/05 blev der lavet 2425 tests mens 

der i 2010/11 blev lavet 11228 på UC 

Davis. Det viser, at mange katteopdræt-

tere har taget godt imod den mulighed 

at kunne DNA-teste, og hvor det til at be-

gynde med var sygdommene, PKD som 

havde den største andel, kan man se, at 

som tiden går, og flere gener og deres 

varianter bliver kortlagt og flere sygdom-

me genidentificeret, så bliver PKD-testen 

en mindre del af det, der DNA-testes for. 

Farvetesten er også begyndt at spille en 

meget større rolle, ligesom mængde af 

Genetik og DNA
Foredrag af Leslie A. Lyons. PhD. Galbreath-
McLorn Endowed Professor, Veterinary Medicine 
and Surgery, College of Veterinary Medicine, 
University of Missouri-Columbia. USA.

På dansk ved Anne Løhr

genetic testing in cats
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test for blodtype er steget. Alt sammen 

noget som hjælper os i vores selektion af 

avlsdyr.

Det er muligt at teste for følgende fæno-

typiske gener, og deres loci står efterføl-

gende: -Agouti-ASIP,Brown-TYRP1,Farve-

TYR,Fortynding-MLPH,Extension-MC 

1R,handsker-KIT,Orange-kendt. 

Derimod er inhibitor-ukendt. Pletter-

KIT,Tabby-TAQPEP,Ticked-ukendt, 

Hvidt-KIT,Fold-TRVP4,Hårløs-KRT71, 

Jap, bobtail-HES7,Kurl-ukendt,Lang-

FGF5,Manx-T-BOX,Polydactyli-

SHH,Rex-KRT71;PYPR5, Russet-

MC1R,?fortyndingsmodifier og til sidst 

?Variable band. De to sidste arbejdes 

der på, så der er stadig ny viden, der kan 

komme frem. 

Man kan sige, at der er gener, som er 

gode, og som vi bruger i vores katteop-

dræt og undersøger i vores søgen efter 

at opdrætte lige nøjagtig en kat med 

bestemte fænotypisk udseende: farve, 

hårtype mm. Men der er også nogle, 

som vi kender, som måske ikke nødven-

digvis er så gode. I racen scottish fold 

lider nogle af det, der kaldes osteochon-

drodysplasi, der viser sig ved halthed og 

smerter i flere led.  I bladet The Journal of 

Veterinary Science er der udgivet en arti-

kel om netop dette. Det viser sig ved, at 

skelettet er deformt. F.eks. er halen kort, 

tyk og ubøjelig, da halens knogler er 

deforme, og også fødderne er påvirkede. 

Ligeledes kan der stilles spørgsmål ved 

dværgvækst, men Leslie Lyons var ikke 

så afvisende i forhold til f. eks munchkin, 

som FIFe er. Hendes udsagn var, at de 

føder afkom og derfor må accepteres 

som race. Der er også japanese bobtails 

og kurilean bobtails udover manx-katte-

ne. Hvis begge Manx-gener er tilstede, 

er det dødeligt for fostrene, og mange 

manx-katte lider af ledsmerter, ufrivillig 

vandladning og forstoppelse. Så der føl-

ger måske noget mere med genet. Også 

Melaninens vej til håret. 

Haircare-hair-follicle-structure

Hairstructure of follicle
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de hårløse racer kan have deres proble-

mer med mulig hypotermi (unormal lav 

temperatur) eller solskoldning.

Hvide katte kan være døve. Hvis man 

ved hjælp af DNA-tests kan lade være at 

producere uønskede katte, vil der også 

være en reduktion i overpopulationen af 

uønskede katte, og færre katte vil ende 

i internater i den ideelle verden. Hvis der 

også i katterier er en reduktion, fordi de 

katte, der produceres, er ønskede, vil 

man nedbringe stress og de stressrelate-

rede sygdomme og frigive flere midler til 

at bruge på de ønskede kattes sundhed.

De fleste undersøgelser af katte foregår 

indenfor racekattesporten, da det er her, 

opdrættere er interesseret i at arbejde 

med deres katterace.

Derefter fortsatte Leslie Lyons med at 

gennemgå hårtyper. Der er 3 typer hår: 

dækhår, uld og dun i pattedyr.

Farven afhænger af tilstedeværelsen og 

mængden af 2 pigmenter: eumelanin 

som findes i sort og brunt hår, og pheao-

melanin som findes i blondt og rødt hår.

Hvordan viser pigmentet sig så i håret? 

Det har forskellig mængde og måder, 

der viser sig i de forskellige hårstrå, og 

det får betydning for, hvordan katten 

ser ud.

Sygdomme

Så er der sygdommene, vi tester for, 

og her blev der vist billeder af, hvordan 

PKD viser sig i katte både i nekropsier og 

ultralyd. Det er bestemt ikke noget kønt 

syn. PKD blev først fundet hos persere 

i 1969, men fordi persere er brugt i avl 

af andre racer, vil PKD findes i mange 

racer. Sygdommen viser sig ved, at der 

udvikles cyster i nyrerne hos kattene.  

Før DNA-testen kunne det vise sig ved 

8 mdr. alderen ved ultralydsscanning. 

Det skyldes et enkelt gen, som nedarves 

autosomalt dominant, og her har DNA-

testen betydet rigtig meget.

GM2 Gangliosidosis er en dødelig neu-

rologisk sygdom, som nogle burmesere 

har arvelige anlæg for at udvikle. Syg-

dommen er autosomalt recessiv. Syg-

dommen ødelægger vigtige funktioner 

i kroppens celler. Den viser sig allerede 

ved 6-8 ugers alderen, og killingerne 

må aflives, men heldigvis er der DNA-

test for sygdommen, så opdrættere nu 

kan undgå at få killinger med sygdom-

men. Burmeseren har en anden arvelig 

sygdom, som er hypokalæmi. Den er 

ikke dødelig, og de angrebne katte kan 

behandles, men på grund af testen for 

sygdommen kan opdrættere undgå at få 

killinger, der har sygdommen.

Derefter fortsatte Leslie Lyons med 

blodtypebestemmelse, som første gang 

blev anerkendt i 1915. Siden 1980’erne 

viste det sig, at der var A og B og AB. Her 

er et billede af, hvor ofte de forskellige 

racer har de forskellige typer. Parrer du 

katte med hver sin blodtype, er der fare 

for at killingerne dør af Fading Kitten 

syndromet. Det gør de, hvis killingen 

har en blodtype, der er uforenelig med 

moderens, og derfor er det vigtigt for 

katteopdrættere at kende blodtypen på 

deres avlskatte.

Leslie Lyons gennemgik sygdommen PK-

Deficiency, som viser sig ved, at de røde 

blodlegemer har en fejl. Det betyder, at 

de røde blodlegemer mangler enzymet 

pyruvate kinase, som er nødvendig for, 

at de røde blodlegemer ikke bryder sam-

men og forårsager hæmolytisk anæmi, 

da knoglemarven ikke kan producere 

nok blodlegemer til at erstatte de ned-

brudte. Symptomerne er blodmangel, 

det hvide i øjet bliver gulligt, sløvhed, 

PKD nyrer

blood type frequency in breeds
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gulsot og huden bliver bleg.  Dyrlægen 

skal se efter bilirubin (en type pigment) i 

blodet, CBC, store røde blodceller kaldet 

macrocytosis, graden af haptoglobin i 

blodet, osmotisk skrøbelighed, akti-

vitet for  enzymet pyruvate kinase og 

tilstedeværelsen af et andet pigment, 

urobilinogen, i afføring. For abyssinierne 

og somali-racerne har opdrætterne 

været med på testen siden 2004, da den 

kom frem, og derfor vil det være næsten 

umuligt at finde katte fra disse 2 racer 

med sygdommen, men det er stadig 

nødvendigt at teste, da opdrætterne 

stadig bruger bærere i deres avlspro-

grammer. Sygdommen har nu vist sig i 

flere racer.

Den næste sygdom i rækken var Feline 

Retinal Degeneration – gradvis nedbryd-

ning af nethinden.  Sygdommen viste sig 

hos abyssinierne og katte i familie med 

dem, altså også somali, som er søster-

racen. Den viser sig ved en bilateral (tosi-

det) nedbrydning af øjets fotoreceptorer 

(stav- og tapceller) i nethinden, og dette 

viser sig først omkring 2 års alderen og 

fører til blindhed. Det findes også hos 

persere.

Så er der PRA – progressiv retinal atrofi. 

Det skyldes genet CEP290. Det nedarves 

autosomalt dominant, ikke kønsbundet. 

Findes både hos hunde og katte og viser 

sig allerede fra 8 ugers alderen. Før DNA-

testen måtte opdrættere få lyst kattene 

hos specialuddannede øjendyrlæger, 

men da det viste sig, at det skyldes et 

enkelt gen, som blev nedarvet autoso-

malt recessivt, kunne opdrættere bruge 

DNA-testen til at løse det problem hos 

vores katte.

Kraniedefekten hos det der kaldes mo-

derne burmesere, fremavlet i 1970erne i 

USA. Genet er autosomalt recessivt. Kil-

lingerne fødes med ukomplette kranier, 

og det er dødeligt, men der kan testes 

for det. Det er et gen skabt i opdrætte-

res arbejde med udvikling af en ny type 

burmeser.

Leslie Lyons gennemgik derefter HCM – 

hypertrophic cardiomyopathy som er en 

hjertesygdom, hvor venstre hjertekam-

mers væg fortykkes

HCM findes i mange racer, og risikofak-

torerne er ifølge Leslie Lyons race og 

afstamning, fælles miljø, hankatte, det 

findes homozygot og også, at man er ho-

mozygot med andre hjertemutationer, 

og til sidst hannernes alder.  Når man ser 

på det genetiske aspekt af sygdommen 

hos katte, kan man sammenligne med 

mennesker. Sygdommen er her autoso-

mal dominant med variabel penetrans, 

altså en varierende grad af sygdomsfæ-

notype. Der er mere end et dusin gener 

involveret i sygdommen inklusiv myosin-

bindende protein C. MBPC3 og varia-

tion i dette hos maine coon og ragdoll 

indikerer høj risiko for HCM. Genetikerne 

mener, at man skal reducere risikoen for 

HCM ved at undersøge stamtavlerne og 

bruge DNA-test, samt ultralydsscanne 

og ikke avle på homozygote katte eller 

unge katte med svær HCM.

Kattens øje.

Pra i persere. øverst ramt af sygdom, midters 
bærer og kontrol- 3 uger,5 uger,7 uger,16 
uger
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Forældre og identifikation og 

herkomst

Derefter gik Leslie Lyons over til at 

beskrive, hvordan genetikken har givet 

os nogle værktøjer til at få mere at vide 

om vores katte, såsom hvordan de er i 

familie med hinanden.

Og vi kan også se de genetiske forskelle i 

vores katteracer.

Ligeledes kan vi afdække den genetiske 

sundhed i vores racer. Her skal man se 

efter procenten af linjeavl på X-aksen. Alt 

hvad der er 0.4 eller derunder er genetisk 

sundt og har en stor nok genpulje.

På UC Davis Veterinary Genetics labora-

torie har man inddelt racerne i 8 store 

geografiske gruppe, og her kan man 

også få lavet sin kats stamtræ, kaldet 

ancestry.

Hertil kommer alle de andre DNA-tests, 

som vi kan få lavet på forskellige labora-

torier rundt om i verden.

Selvfølgelig kan man også stille spørgs-

målstegn ved, hvor akkurate gentests er, 

og der er selvfølgelig også kilder til fejl, 

så det handler om at bruge et velrenom-

meret laboratorie. Der er både fordele 

og ulemper ved det for opdrættere og 

dyrlæger.

Leslie Lyons gennemgik de almindelig-

ste fejl ved at lave genetiske tests. For 

ejere eller opdrættere handler det om, 

at katten ikke er den, de regner med. 

Det er også muligt at lave fejl, når man 

tager svabet for at indsamle DNA. Det 

er meget vigtigt at følge anvisningerne 

fra laboratoriet. Det kan måske være 

svært at få katten til at samarbejde, eller 

vi er simpelthen ikke i stand til at gøre 

det. Når man indsamler, skal man være 

omhyggelig og sørge, for at materialet 

ikke bliver kontamineret af en anden 

kat. Det kan f.eks. være, hvis man tester 

killinger og får moderens dna med, eller 

det kan være svært at se forskel på kil-

lingerne, og man får fat i den forkerte. Vi 

skal sørge for, at indpakningen er rigtig. 

Prøven må aldrig komme i plastik. Det er 

muligt at lave fejl uden at ville det, og til 

sidst kan man som ejer/ opdrætter også 

snyde.

Hvordan retter vi så fejlene? Det kan 

gøres ved at gentage prøveudtagningen. 

Illustration af normalt hjerte og hjerte med 
sygdommen.

Kattens stamtræ.

Genetic distinction of breeds



Vi kan have en tredje person til at verifi-

cere chippen, indsamle prøven og sende 

prøven. Vi kan få tjekket, hvem foræl-

drene er, eller vi kan få tjekket for andre 

sygdomme eller egenskabsmarkører.

Der kan også ske fejl i laboratoriet. Hvis 

de ikke behandler prøven ordentlig, og 

så må man forlange en ny prøve gratis, 

men der sker få fejl, når der er stregkoder 

på prøverne.

Det er også vigtigt, at laboratorieper-

sonalet har erfaring med behandling 

af prøverne, inden de offentliggøres, 

således at analysen er klar. Netop hvis 

prøverne ikke udtages, som det er 

anvist, og mængden af DNA ikke er 

tilstrækkelig, må der laves en ny prøve. 

Laboratoriet skal kende deres katte og 

kende litteraturen, samt have en cer-

tificering til at kontrollere, at prøverne 

behandles korrekt og kende til genetik 

og hybrider. Til sidst sluttede Leslie Lyons 

med understående citat:

Cats rule. 

Dogs drool.
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Den genetiske sundhed i racerne

OriginsMap
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Racekattens TOPkatte 2017 
Voksen 
Plads  Navn  Race  Kat. Point Ejer 
1. IC, DK Toonscat’s SunShine, JW NFO II 675 Pia Børgesen Og Henrik Buusman
2. SC DK Shadowpaw’s Purple Rain, DVM NFO II 665 Annette Søndergaard
3. CH DK DiKeRo’s Lullaby PER I 558 Linda Lloyd Hughes
4. Iriss Noche Blanca-E SIB II 556 Lise Corneliussen
5. SC DK Sakeenas Imagine DVM NFO II 540 Dorthe og Thomas Bondesen
6. GIC S*Säterjäntans Lotus NFO II 530 Dorthe og Thomas Bondesen
7. SC DK Skylight’s Alea NFO II 524 Camilla Vingaard Hansen
8. CH DK Kitura’s Ascal NFO II 516 Camilla Vingaard Hansen
9. SC S*Little L’s Vicuña NFO II 511 Pia og Michael Robdrup
10.	 IC	DK	Sakeena’s	Triumph	Spitfire		 NFO	 II	 505	 Camilla	Vingaard	Hansen

Veteran 
Plads  Navn  Race  Kat. Point Ejer 
1. Thomani’s Aaliyah NFO II 405 Annie Dahl
1. SP, IC Dushara Na Dorsa, DSM, DVM SOM IV 405 Katja Jensen
 

Pensionist 
Plads  Navn  Race  Kat. Point Ejer 
1. Dushara Tatters and Rags SOM IV 400 Finn Frode Hansen
 
Huskat 
Plads  Navn  Race  Kat. Point Ejer 
1. Bastian HUS V 400 Finn Frode Hansen

2 3 4

1

5

8

7

6

9

10
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Kastrater 
Plads  Navn  Race  Kat. Point Ejer 
1. WW’13, SW, SP, IC Catika’s Carlos Cayetano, DSM, DVM SOM IV 684 Tine Jensen
2. NW, SP Ohlsson Avellino, JW SBI I 680 Lissi og Frank Ohlsson
3. SP, DK Toonscat’s Mars, DSM, DVM NFO II 672 Charlotte Hallenberg
4. SP S* Fridalas Qalla NFO II 575 Helene Carstensen
5. IP DK Shadowpaw’s Viggo M NFO II 570 Charlotte Jønsson og Martin Bro
6. SC, GIP DK Benga Fauno In Bosco, DSM, DVM BEN III 555 Eva Hellerud
7. SP, IC Dushara Na Dorsa, DSM, DVM SOM IV 515 Katja Jensen
8. Julle-Kris Inukka NFO II 510 Bibi Modin Christensen
9. GIP, GIC Toonscat’s Halo Kitty, DVM NFO II 507 Charlotte Hallenberg

Killing/ungdyr 
Plads  Navn  Race  Kat. Point Ejer 
1. DK Toonscat’s Twix, JW NFO II 676 Ellen Rotman
2. IC S* Pax’ Julius, JW NFO III 665 Annette Søndergaard
3. DK Benga Toowoomba BEN III 651 Eva Hellerud
4. CH DK DiKeRo’s Lullaby PER I 618 Linda Lloyd Hughes
5. IC, DK Toonscat’s SunShine, JW NFO II 610 Pia Børgesen Og Henrik Buusman
6. Mainstreet Danube  BEN III 585 Eva Hellerud
7. DK Toonscat’s Stardust NFO II 570 Ellen Rotman
8. DK Silverleaf’s Take a Chance On Me NFO II 553 Pia og Michael Robdrup
9.	 DK	Toonscat’s	Toffifee	 NFO	 II	 550	 Ellen	Rotman
9. DK Julle-Kris Kuga NFO II 550 Betina og Dan Kjær Kristensen

1

2

3

4 5

6 7 8 9

1 2

3

4

5

6

7

8

9 9
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Kilder til oplysningerne

Ifølge Dan O’Neill er der følgende mu-

ligheder for at indhente oplysninger til 

livlængde og sygdomme:

•  Spørgeundersøgelser, men for katte 

er der ikke lavet nær så mange som 

for hunde

•  Forsikringsselskaber. Eftersom flere 

vælger at forsikre deres katte, vil der 

nok kunne hentes flere oplysninger 

den vej.

•  Dyrlægehenvisnin-

ger. 

•  Dyrlæge-nødsitua-

tioner. Aflivning af 

indleverede katte. 

•  Dyrlæge-indrappor-

tering af diagnose.

Diagram over en idé 

om kattepopulatio-

nens størrelse i forhold 

til hvor oplysningerne 

stammer fra

Her kan man tydeligt se, hvor de fleste 

oplysninger kommer fra. Dan O’Neill 

mente, at opdrættere i deres special-

klubber kunne være en vigtigere oplys-

ningskilde for forskerne, således at der 

kunne komme mere statistisk materiale 

til veje.

Demografi. Hvor kommer dette 

foredrags oplysninger fra?

Alle oplysninger er fra Storbritannien.

Forskerne vurderer, at der er omkring 

8.5-10.3 millioner 

katte i Storbritannien, 

og heraf bor 19-25.5% 

i hjem. Middelvægten 

på kattene er 4.4 kg, 

og middel alderen er 

4.5 år. Heraf er 8-11% 

racekatte. Sammenlig-

net med hunde, hvor 

andelen af racehunde 

er 75-80% af populati-

on, så udgør racekatte 

en meget lille del af 

kattepopulationen. 

Jeg vil tro, at det må-

ske er endnu mindre i Danmark uden at 

have bevis på det. 

Livslængde og 
sygdomme
Racekatte kontra huskatte
Foredrag af irsk dr.Med.Vet Dan O’Neil MVB 
BSc(hons) GPCert(SAP) GPCert (FelP) GPCert(Derm) 
GPCert(B&PS) MSc(VetEpi) PhD MRCVS.

På dansk Anne Løhr

Holdningerne, der kommer til udtryk, er 

forskernes.  

Mine kommentarer står med rødt. 

Forskerne 
 vurderer, at der 

er omkring  
8.5-10.3 mil-
lioner katte i 

Storbritannien, 
og heraf bor 19-

25.5% i hjem
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Hvis man sammenligner racekatte med 

huskatte, er der nogle faktorer, der skal 

tages højde for.

•  Hybridkraften. 

 Fra landbruget ved man, at kryds-

ninger kan blive større ogstærkere, 

f. eks mere kødsætning hos kvæg. 

Forskerne går ud fra, at det også 

gælder for katte, og det påvirker må-

ske også sundhed 

og livslængde. 

Man formindsker 

indavlskoefficien-

ten, og indavl fører 

som bekendt til 

dårligere sundhed, 

men indavl er ikke 

det samme som 

linjeavl. Opdræt-

tere skal være 

opmærksomme på 

indavlskoefficienten 

ifølge Dan O’Neill. 

I produktionsdyrene i landbruget 

fører krydsning til bedre frugtbarhed, 

levedygtighed og produktion.

•  Selektion. 

 Som opdrættere selekterer vi jo for 

bestemte egenskaber. Type, farve, 

hårlængde og temperament. Nogle 

gange er denne selektion måske ikke 

så hensigtsmæssig for sundheden og 

livslængden.

•  Genetiske sygdomme. 

 Hos kattene er der mange genetiske 

sygdomme, men heldigvis har man jo 

fået et værktøj i DNA-

forskningen, således 

at vi som opdræt-

tere kan DNA-teste for 

visse sygdomme og 

dermed undgå dem. 

Dog er der stadig syg-

domme, som ikke er 

DNA-kortlagt, og der 

er også sygdomme, 

som har en multige-

netisk arvegang, som 

gør det vanskeligt at 

selektere imod. For-

skerne har især fokus på hunderacer, 

som på grund af mange faktorer har 

udviklet genetiske defekter, men også 

Opdrættere skal 
være opmærk-
somme på ind-
avlskoefficien-
ten. Krydsning 
fører til bedre 

frugtbarhed og 
levedygtighed
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i katteverdenen skal vi være opmærk-

som på dette.

•  Kattehold og ejere.  

Forholdet mellem kat/te og ejere. 

Skal katte være indendørs eller have 

adgang til at løbe frit? I Danmark er 

der faktisk en lov, 

som påbyder, at 

katten skal holdes 

på ejerens matrikel-

nummer, men det 

er nok lidt svært at 

håndhæve. Fodring, 

som er en jungle i 

sig selv. Neutralise-

ring kontra opdræt, 

samt andelen af 

ejere som forsikrer 

deres katte.

Livslængde

I undersøgelsen havde forskerne stillet 

disse spørgsmål: Hvor længe lever katte? 

Hvad dør kattene oftest af? Lever hus-

katte længere end racekatte? Og hvor 

komplekst er det at undersøge dette? 

(Uddrag af en artikel O’Neill,D.G., et al., 

Longevity and mortality of cats atten-

ding primary care veterinary practices in 

England. Journal of Feline Medicen and 

Surgery 2015. 17(2) )

Undersøgelsen be-

skæftigede sig med 

118,016 katte fra 91 

dyrlægepraksisser, og 

man havde tilfæl-

digt udvalgt 4.009 

dødsfald. Heraf var der 

8,3% racekatte, 50,7% 

hunkatte og gennem-

snitsvægten var 3.7 

(3,0-4,6) kg.

3.265 (85,7%) var 

aflivet.  2.522 (74,7%) 

kremeret.

Livslængden var 14.0 

år (IQR: 9.0-17.0, range: 0.0-26.7).

Livslængden for huskatte 14.0 år 8IQR: 

9.1-17,0, range 0.0-26,7).

Livslængden for racekatte 12.5 år (IQR: 

6.1-16.4, range 0.0-22.0).

Livslængden for forskellige racer

 Hvor længe lever 
katte? Hvad dør 
kattene oftest 

af? Lever huskat-
te længere end 
racekatte? Og 

hvor komplekst 
er det at under-

søge dette?
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Konklusionen på dette studie var, at hus-

katte lever 1.½ år længere end racekatte.

Hvis man går ned i ovenstående tabel 

og ser, hvad årsagerne til dødsfald er for 

katte under og over 5 år, ses det tydeligt, 

at den største årsag til dødsfald for katte 

under 5 år er ulykker, hvorimod det er 

nyresvigt for katte over 5 år.

Faktorer som har indflydelse på kattes 

levealder, når de er mere end 5 år, da 

døden indtræffer:

Dan O’Neills konklusioner var, at mid-

dellevealderen for en kat var 14 år, men 

at der kunne være forskel indenfor 

racerne, og at huskatte lever længere 

end racekatte, men vi mangler stadig at 

finde ud af hvorfor, og det kan skyldes 

manglende statistisk materiale.

Sygdomme

Undersøgelsen af dette er baseret på 

142,576 katte fra 91 klinikker. Der er til-

fældigt udvalgt 3.484 katte. Man havde 

medtaget alle nedskrevne sygdoms-

Årsagerne til dødsfaldene fordelt på forskellige sygdomme

Diagnosticerede årsager Rækkefølge Andel i procenter Levealder

Ulykke 1 405 (12.2%)   3.0

Nyreproblemer 2 399 (12.1%) 15.1

Ikke-specificeret sygdom 3 370 (11.2%) 16.0

Tumor(neoplasm) 4 356 (10.8%) 13.6

Masse læsioner 5 336 (10.2%) 14.2

Neurologiske problemer 6 231(7.0%) 15.1

Åndedrætsproblemer 7 183(5.5%) 13.7

Hjertesygdomme 8 139(4.2%) 14.0

Medicinske hormonsygdomme 9 124(3.8%) 16.0

Blodpropper 10 106(3.2%) 12.0

Tarmsygdomme 11 98 (3.0%) 14.7

levealderen for britiske katte fra under-
søgelsen
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tilfælde. Af de udvalgte katte var 11% 

racekatte, 29.6% var forsikrede, mid-

delvægten var 4.4 kg, og alderen var 4.5 

år. Der blev talt 350 forskellige sygdoms-

problemer. Katte, 

som ikke havde nogen 

sygdomsproblemer, 

udgjorde 41.7% af 

den valgte popula-

tion. Konklusionen 

her var, at det største 

antal nedskrevne 

sygdomme var perio-

donitis, sygdomme i 

tandkødet, lopper og 

overvægt, og her var 

der ikke forskel på hus-

katte og racekatte.

Konklusioner på hele foredraget

Store spørgsmål kræver gode data og 

analyser, og Dan O’Neill appellerede til, 

at hvis vi som opdrættere skulle vide 

mere specifikt, var det 

nødvendigt at ind-

samle data om racen 

og få dem analyseret. 

Her fortalte Peter 

Sandøe, dagens første 

taler, at der var stor 

interesse fra forskerne 

i Danmark på hans in-

stitut for at analysere 

data, og opfordrede 

os opdrættere til at 

indsamle det. 

Årsag til dødsfald Under 5 år Over 5 år

rækkefølge % rækkefølge %

Ulykke 1 244 (47.3%) 6 161 (5.8%)

Virus 2 34 (6.6%)

Luftvejsproblemer 3 23 (4.5%) 7 160 (5.7)

Nyreproblemer 4 20 (3.9%) 1 352 (13.6%)

Urinveje 5 19 (3.7%)

Ikke-specificerede 6 18 (3.5%) 2 352 (12.6)

Medfødte defekter 7 17 (3.3%)

Blodpropper 8 14 (2.7%) 10 92 (3.3%)

Tarmsygdomme 9 13 (2.5%) 11 85 (3.0%)

Forgiftning 10 13 (2.5%)

Tumor 11 13 (2.5%) 3 343 (12.3%)

Masselæsioner 12 12 (2.3%) 4 324 (11.6%)

Neurologiske problemer 13 13 (2.3%) 5 219 (7.8%)

Store spørgs-
mål kræver 

gode data og 
analyser. Hvis vi 
som opdrættere 
skulle vide mere 
specifikt, var det 

nødvendigt at 
indsamle data
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Årsag til dødsfald Under 5 år Over 5 år

rækkefølge % rækkefølge %

Ulykke 1 244 (47.3%) 6 161 (5.8%)

Virus 2 34 (6.6%)

Luftvejsproblemer 3 23 (4.5%) 7 160 (5.7)

Nyreproblemer 4 20 (3.9%) 1 352 (13.6%)

Urinveje 5 19 (3.7%)

Ikke-specificerede 6 18 (3.5%) 2 352 (12.6)

Medfødte defekter 7 17 (3.3%)

Blodpropper 8 14 (2.7%) 10 92 (3.3%)

Tarmsygdomme 9 13 (2.5%) 11 85 (3.0%)

Forgiftning 10 13 (2.5%)

Tumor 11 13 (2.5%) 3 343 (12.3%)

Masselæsioner 12 12 (2.3%) 4 324 (11.6%)

Neurologiske problemer 13 13 (2.3%) 5 219 (7.8%)



VOKSEN HAN
1 – Gitte Barlach – IC (DK) Faby-Cats Reign, JW – 518 – ABY n

2 – Birthe Bedsted – SC AlenGosh Marseilles  – 515 – BRI ns 11

3 – Christina Busch – Hu*Alba Regia Gellért  – 513 – BUR d

4 –  Karen Kalmayer Jaquet – NW SC DK Jaquet Bounty, JW DSM DVM  
– 511 – RAG a 03

5 – Erik Nissen – Meori KingKeyson – 508 – OSH b

KASTRAT HANNER
1 – Sanne Wibroe – IP DK Jaquet Maki  – 518 – RAG a03

2 – Pernille Larsen – SP DK Catika’s Mingus DSM   – 517 – SOM n

3 – Lotte Crone – SP DK*Thomnille´Samvis DSM, DVM  – 515 – 
MCO n 09 22

4 – Jacqueline Ludwig  – SP DK Shadowpaw’s Kopi Luwak, DVM, 
DSM  – 513 – NFO n 09 23

5 – Claus Lindow – IC EP Rajas Malte DSM – 507 – SBI e

KILLING/UNGDYR HANNER
1 – Marianne & Lars Hindkjær  – DK Hindkjær’s Olav, JW  – 412 – OCI n 24

2 – Anne-Grethe Ting Skou  – Nadikat`s Good Boy  – 410 – BUR b

3 –  Flemming & Jane Vorbeck – NO*Neverwoods Ajani Goldmane  – 409 – 
NFO n 09 23 

4 – Simone Søderberg – DE Relaxing Tigers O’Marcello  – 404 – MCO n 09 22 

5 – Knud Erik jensen – DK KorZhik’s G. Mac Arthur  – 403 – KBL d 23

JYRAK – Topkatte 2017
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2
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543
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KILLING/UNGDYR HUNNER
1 – Christina Busch – WW HU*Alba Regia Timike  – 413 – BUR f

2 –  Karen Kalmayer Jaquet  – DK Jaquet Gastromé, JW  – 412 –  RAG 
n 03

3 – Anne-Grethe Ting Skou  –  WW Nadikat`s Jezabell  – 409 – BUR b

4 – Kamilla Tholstrup – DK Ilikethis Silver Cookie  – 404 – OSH as 24

5 –  Flemming & Jane Vorbeck – DK Vorbeck’s Fiorentina  – 400 –  
NFO a 24

5 – Karen Kalmayer Jaquet  – Krickelins Denice – 400 –  RAG n 03

KASTRAT HUNNER
1 –  Susanne & Claus Wehnert – IC SP Petheaven Daphne Duck, DSM  – 520 – 

EUR n 22

2 – Marie Paulsen – SP FI*Dewdrop’s Fan Chaluay DSM  – 518 – KOR

2 –  Rikke Thingholm Hansen   – NW SP DK Harmakhet’s La Bostella, DSM DVM  
– 518 – NFO f 09 22

3 –  Linda Grøtner Nielsen – NW. SC IP Nuance´s Zaga DVM DSM  – 516 – SBI a

4 – Kia Nielsen – SC. SP. Rokakitho´s Cassiopeia DVM  – 507 – SBI b

VOKSNE HUNNER
1 – Jeanette Trillingsgaard – GIC. DK KorZhik’s Agatha Christie  – 504 – KBS fs 24 

2 – Pernille Poulsen Grandjean  – IC DK*Thomnille’s Primrose  – 494 – MCO a 09 22 

3 – Kia Nielsen –  SC Rokakitho´s Hope – 491 – SBI n 21

3 – Marianne & Lars Hindkjær  – SC. FI*Moosegrove Fianna Valentine, DVM  – 491 – OCI b 24

4 – Lailah Andersen – GIC DK Lai-An’s Calamity Jane  – 489 – PER d 21 33

JYRAK – Topkatte 2017

1

2 4 3
5

BEDSTE HUSKAT
Han – Maj-Brit 
& Ejgil Nielsen  
– Karlsson – 
511 –  – 

1

2 3

3

2

2 3 4

1

4

5

Hun – Sonja Aurbo 
Nielsen – WW 13’17 
SW 15 Mis Bilka DSM  
– 511
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Foredraget havde 3 hovedafsnit:

•  HVORFOR HAR VI BRUG DATA OG 

BEVISMATERIALE

• OPDRÆTTERE OG 

• DYRLÆGER

Sammenhængen mellem data, og 

hvad de kan vise, blev illustreret med et 

eksempel fra hundeverdenen, hvor der 

er indsamlet meget mere data end i kat-

teverdenen. Det handlede om vanske-

ligheden ved at føde mellem chihuahua 

og fransk bulldog. Der var indsamlet 

flest data fra chihuahua, men når man så 

så på procentdelen i forhold til popula-

tionen af racerne, havde man tydeligvis 

indsamlet fra en meget mindre del af 

chihuahuapopulationen end fransk bull-

dog. Derfor blev konklusionen, at der var 

næsten 6% større risiko for fødselsvan-

skeligheder hos den franske bulldog end 

hos chihuahua.

Data opfattes af forskerne som rå fakta i 

en begrænset sammenhæng, kun tal og 

tekst. Bevismateriale opfattes som data, 

der er analyseret og data, som er sat ind 

i en sammenhæng. Værdien øges, når 

data bliver sammenfattet, organiseret og 

analyseret og fortolket ved sammenlig-

ning med andet bevismateriale. 

Når svarene er kommet: Hvad kan du 

gøre for din hund, og hvordan kan det 

gøres bedre i fremtiden? For foredrags-

holderne var svaret klart, at al arbejde 

gør en forskel.

Vis mig tallene 
og hvordan man 
bruger dem
Foredrag af Dan O’Neill (RVC) og Dr. Brenda Bonnet 
(IPFD)

På dansk ved Anne Løhr

Hvilke data og beviser er så ønskeligt ifølge foredragsholderne? 

Opdrættere

Hvor fremherskende er sygdommene 

i din race?

Hvor almindelig er sygdommen?

Hvor stor er risikoen for angreb?

Alvorligheden

Varigheden

Dyrlæger

Sygdommene og den relative risiko for 

dem i de forskellige racer

Diagnose og prognose

Forudgående vejledning og forebyg-

gende medicinering

Resultat og virkning af behandling
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Ofte er det sådan, at vores opfat-

telse meget ofte bevidst eller ubevidst 

begrænser vores evne til at se eller 

acceptere beviser. Det har måske ikke 

været opdrætternes hensigt at ændre 

udseendet på deres race så meget, at der 

har en uheldig fysiognomisk konsekvens, 

og her er der brug for indlevelse, dialog 

og et åbent sind for at løse problemer, 

når man har indsamlet beviserne. 

Ifølge foredragsholderne er indsam-

ling af data, der bliver systematiseret 

behandlet og analyseret, vigtig for både 

opdrættere og dyrlæger fordi det netop

1.  Kan forhindre, at vi bliver fanget af 

tro, tradition og mening eller komme 

til at opfatte noget som normalt, 

der ikke er det. Det er tilsyneladende 

tilfældet hos f. eks. ejerne af racen 

mops. Mange ejere sagde, at grunden 

til hunden havde åndedrætsbesvær 

skyldtes, at det var en mops, og ikke 

at den havde BOAS (Brachycephalt 

syndrom) – en sygdom som skyldes, 

at avl har haft indflydelse på næseryg-

gens længde og dermed dyrets evne 

til at ånde, og dermed ifølge dyrlæger 

faktisk er en genetisk sygdom.

2.  At man kan uddanne opdrættere, give 

behandling, gribe ind eller rådgive.

3.  At undgå uetisk brug af ineffektiv ud-

dannelse, behandling og indgreb.

4.  At møde de forøgede krav om ansvar.

5.  At give et fælles sprog som kan 

bruges af grupper af personer med 

forskellig baggrund og tilgang til 

emnet.

Virkeligheden omkring tilgængeligt 

bevismateriale

Ifølge foredragsholderne var der ikke 

tilstrækkeligt bevismateriale til at ud-

tale sig om fremherskende problemer i 

specifikke racer, og især for dyrlæger var 

adgangen til gode beviser om f.eks. diag-

nostik, behandling og resultat endnu 

mere begrænset.

Hvordan får vi så valide data/beviser, 

som kan påvirke opdræt og velfærd?

I Frankrig i april 2017 blev man enige 

om, at det var vigtigt med information 

og samarbejde, der førte til handling. 

I denne workshop deltog opdrættere, 

opdrætterrådgivere, kennelklubber, 

raceklubber, dyrlæger, dommere, for-

skere, lovgivere, velfærdsorganisationer, 

genetikere og ejere.

Formålet med workshoppen var at 

prioritere emner og handling og måle 

effektiviteten af indgreb.

For at det indsamlede data, der kom-

mer mange steder fra, kan blive til valid 

bevis, er det nødvendigt hele tiden at 

vurdere, om det er repræsentativt for 

det, som det skal bruges til – om de 

rigtige spørgsmål blev stillet og svaret 

på, mængden og andre fordomme. Der 

er altid begrænsninger, og hvad er den 

bedste måde at indsamle data på?

Hvordan kan det indsamlede data 

og de efterfølgende beviser sikre 

sundere hunde og katte?

Til det brug havde man et eksempel på, 

hvordan man havde lavet en målsætning 

om, hvordan der var udarbejdet en revi-

deret avlsplan for Cavalier King Charles 

spanieler med henblik på at forbedre 

sundheden og velfærden i racen. Til det 

havde man haft brug for at indsamle 

data fra så stor en del af populationen i 

Sverige som muligt, og her havde man 

brugt den svenske raceklub. Man havde 

set på andelen af Cavalier, som ikke 

Hvilke data og beviser er så ønskeligt ifølge foredragsholderne? 

Opdrættere

Hvor fremherskende er sygdommene 

i din race?

Hvor almindelig er sygdommen?

Hvor stor er risikoen for angreb?

Alvorligheden

Varigheden

Dyrlæger

Sygdommene og den relative risiko for 

dem i de forskellige racer

Diagnose og prognose

Forudgående vejledning og forebyg-

gende medicinering

Resultat og virkning af behandling
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havde en hjertemislyd, fordelt på alder. 

Det viste sig ikke at sige noget om hyp-

pigheden af MVD (mitralklapsygdom) 

hos racen. Hvis man så på forsikringsdata 

fra Agria, kunne man se, at hjertepro-

blemer var den hyppigste dødsårsag 

for racen, og at risikoen øgedes med 

alderen. Yderligere data fra sundhedsun-

dersøgelser af racen, lavet af raceklubber 

eller en undersøgelse lavet på dødsårsag 

i finske Cavalier, viste også her, at hjerte-

problemer var den største dødsårsag og 

igen, når man sammenlignede nogle tal 

fra England på dødsårsag hos Cavalier, 

blev det understøttet. Derfor skulle man 

i opdræt af racen se på mitralklapsyn-

drom og CM/SM (Syringomyelia. Kraniet 

bliver for lille til lillehjernen). Opdræt-

terne skulle opdatere deres avlsstrategi, 

begrænse antallet af hvalpe efter hver 

hanhund og indsamle mere og bedre 

data. 

Hvis opdrættere vil udarbejde reviderede 

avlsplaner med udgangspunkt i at an-

vende beviser indsamlet via data, er det 

vigtigt at identificere de almindeligste, 

højrisiko og velfærdsproblemer i racen, 

for på den måde at kunne prioritere 

sundhedsspørgsmål i avlsprogrammet. 

Ifølge foredragsholderne kunne dette 

kun gøres med akkurate tal. De talte 

varmt for, at alle aktørerne i avl arbej-

dede sammen og så os som partnere i 

samme sag: ejere, raceklubber, lovgive-

re, dyrlæger og velfærdsorganisationer. 

Til sidst havde de set på dødsårsagen hos 

racekatte sammenlignet med huskatte, 

og her var det tydeligt, at den hyppigste 

dødsårsag for alle var tandproblemer, 

og at det oftere skete hos racekatte end 

hos huskatte. Kun når det drejede sig 

om urinvejssygdomme var den ligeså 

dødelig hos begge former for katte. 

Huskattene døde dog oftere af bylder, 

hormonelt betingede sygdomme og 

tumorer end racekattene.
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Mærk og 
register din kat
Gentagne gange dukker der en racekat op på mærkelige 

steder, forladt og hjælpeløs. Nogle af disse katte er chip-

pet, ja nogle også øremærket men desværre er de ikke 

blevet registreret i nogle registre.

Hvis nu opdrætteren tog sig af at sørge for at katten/

killingen blev registret til den nye familie ville det 

hjælpe meget på problemet. Det kan nemt gøres ved 

at sende en mail til dyrlægen med signalement af 

katte samt id nr. dyrlægen opretter så katten i Det 

Danske Katteregister. Her koster det 125 kr.Eller 

opdrætteren selv går på Dansk Katteregister og 

opretter katten/killingen til den nye ejer, her er 

det gratis. Når en ny ejer kommer hjem med deres 

nye kat/killing er de fuld af forventning og glæde, 

Det sidste de tænker på er at katten/killingen skal 

registreres i et øremærke register. Dagene går og 

man glemme alt om at der lige var en registering 

man skulle ordne.

Hjælp jeres katte og internaterne med at huske 

at få katten/killingen registreret

MinVenKatten kører nu en kampange: Mærk 

mig. Der vil blive sendt flyers ud til alle dyrlæ-

ger. Uddelt flyers alle mulige steder. Der er en 

facebookside hjem.nu hvor alle har mulighed 

for at komme med input. 

Sonja MinVenKatten
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Titeltagere
Den bedste måde at få din kat i Kattemagasinets 
titelgalleri er at benytte vores nye online titel-
registrering: 

Gå ind via www.felisdanica.dk, find databasen under 
”Opdræt”, find din kat frem, og benyt knappen 
”titel registrering” til dels at registrere titlen, og dels 
at indsende kattens informationer og billede til 
Kattemagasinet.

Supreme Champion

FI*Moosegrove Fianna 
Valentine, DVM 

OCI b 24 Født: 02.06.2013

Opdr.: Sari Jääskeläinen
Ejer: Marianne & Lars Hindkjær

Resultater
Nieuwegein 16  CACS BIV NOM
Vallensbæk 17  CACS NOM
Århus 17  CACS BIV
Århus 17  CACS
Herning 17  CACS BIV
Hedensted 17  CACS
Hedensted 17  CACS
Køge 17  CACS NOM
NL Haag, WS 17  CACS

Supreme Champion

DK Shadowpaw’s Purple 
Rain 

NFO as 03 23 Født: 06.05.2015

Opdr.: Charlotte Jønsson og 
Martin Bro
Ejer: Annette Søndergaard

Resultater
Årslev 17  CACS,BIV,NOM,BIS
Årslev 17  CACS,BIV,NOM,BIS
Strøby 17  CACS,NOM,BIS
Strøby 17  CACS,BIV,NOM
Poznan 17  CACS,BIV,NOM
Poznan 17 CACS,BIV,NOM,BOB2
Århus 17  CACS,BIS
Århus 17  CACS,NOM,BIV,BOX
Rijswijk 17  CACS,BIV,NOM

Supreme Champion

DK Namyslo’s Celeste, 
JW 

PER d 02 62 Født: 21.02.2015
Opdr.: Lone og Jan Namyslo
Ejer: Lone og Jan Namyslo

Resultater
Strøby 16  CACS NOM
Strøby 16  CACS NOM
Vorbasse 16  CACS
Herleev 16  CACS NOM
Køge 17  CACS NOM
Vallensbæk 17  CACS
Vallensbæk 17  CACS NOM
Malmø 17  CACS
Malmø 17  CACS
Køge 18  CACS NOM
Ejby 18  CACS

Supreme Champion

DK Chrisycats Ipanema  

NFO fts 09 24 Født: 02.08.2012

Opdr.: Sys Vejlø
Ejer: Sys Vejlø

Resultater
Hedensted 17  CACS
Hedensted 17  CACS
Hørning 17  CACS
Herning 17  CACS
Årslev 17  CACS
Kolding 16  CACS
Årslev 17  CACS
Vorbasse 16  CACS
Vorbasse 16  CACS
Herlev 16  CACS
Nieuw-Vennep 18  CACS
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Supreme Premier

DK Boholdt Uffe 
Ellemann 

EUR d 24 Født: 16.05.2010
Opdr.: Pernille Boholdt
Ejer: Lene Ovel Larsen

Resultater
Vallensbæk 17  CAPS
Vallensbæk 17  CAPS
Hvidovre 17  CAPS
Hvidovre 17  CAPS
Gislaved 17  CAPS
Gislaved 17  CAPS
Ølstykke 17 CAPS
Ølstykke 17  CAPS+NOM+BIS
Strøby 17  CAPS+NOM
Strøby 17  CAPS+NOM
Albertslund 17  CAPS

Supreme Premier

DK Hindkjær’s Frej, JW, 
DVM, DSM 

OCI b 24 Født: 06.06.2009
Opdr.: Marianne & Lars Hindkjær
Ejer: Marianne & Lars Hindkjær

Resultater
Hedensted 16  CAPS NOM BOX
Danish Open 16  CAPS
Vamdrup 16  CAPS NOM BOB1
Vamdrup 16  CAPS NOM BOX
Mecklenburg 16  CAPS NOM BIS
Mecklenburg 16  CAPS NOM BIS
Kolding 16  CAPS NOM BIS
Kolding 16  CAPS NOM BIS
FIFe WS Wien 16  CAPS NOM

Supreme Premier

DK JeaTri’s Feinwerkbau 
2700, DSM 

KBS d 09 23 Født: 11.04.2012

Opdr.: Jeanette Trillingsgaard
Ejer: Knud Erik Jensen

Resultater
Århus 17  CAPS & NOM
Århus 17  CAPS
SWS Trondheim 17  CAPS
Karlovy Vary 17  CAPS, BIS
Karlovy Vary 17  CAPS, BIS
World Show 17  CAPS
Odense 17  CAPS & NOM
Odense 17  CAPS
Nørresundby 18  CAPS, BIS

Supreme Premier

DK Toonscat’s Safir, DVM 
 

NFO gs 02 21 Født: 07.09.2006
Opdr. & ejer: Pia Børgesen og 
Henrik Buusman

Resultater
Kristianstad 16  CAPS NOM BIS
Kristianstad 16  CAPS NOM BIS
Sorø 16  CAPS NOM BOB 1
Virum 16  CAPS BIV BOB 1
Virum 16  CAPS NOM BOB 1
Grindsted 16  CAPS NOM BOB 1
Grindsted 16  CAPS NOM BOB 1
Malmø 16  CAPS NOM
Malmø 16  CAPS NOM BIS
Hvidovre 16  CAPS NOM BIS
Middelfart 16  CAPS NOM BIS

Grand Int. Champion

DK Lai-An’s Calamity 
Jane 

PER d 21 33 Født: 22.06.2016

Opdr.: Lailah Andersen
Ejer: Lailah Andersen

Resultater
Årslev 17  CAGCIB
Strøby 17  CAGCIB
Strøby 17  CAGCIB
Odense 17  CAGCIB
Odense 17  CAGCIB NOM
Uitgeest 17  CAGCIB
Uitgeest 17  CAGCIB
Nørresundby 18  CAGCIB

Grand Int. Champion

DK Wimmerhales Luna  

ABY p Født: 07.06.2015

Opdr.: Margit Bøgeskov Thomsen
Ejer: Anne Løhr og Margit 
Bøgeskov Thomsen

Resultater
Middelfart 16  CAGCIB
Vamdrup 16  CAGCIB,NOM
Vamdrup 16  CAGCIB
 Køge 16  CAGCIB
Køge 16  CAGCIB
Kolding 16  CAGCIB,NOM
Kolding 16  CAGCIB,NOM
Ørebro, Sverige 18  CAGCIB

Grand Int. Champion

DK Cat2Be Friends Joey 
Tribbiani 

RAG d 04 21 Født: 06.04.2016

Opdr.: Dorina Coco Jacobsen
Ejer: Dorina Coco Jacobsen

Resultater
Västra Frölunda 17  CAGCIB
Køge 17  CAGCIB
Køge 17  CAGCIB
Årslev 17  CAGCIB
Strøby 17  CAGCIB
Køge 18  CAGCIB
Køge 18  CAGCIB
Ejby 18  CAGCIB

Grand Int. Champion

DK Chrisycats Lady Love  

NFO ns 23 Født: 02.12.2014

Opdr.: Sys Vejlø
Ejer: Sys Vejlø

Resultater
Årslev 17  CAGCIB
Nieuw-Vennep 18  CAGCIB
Danish Open 16  CAGCIB
Danish Open 16  CAGCIB
Herlufmagle 16  CAGCIB
Herning 17  CAGCIB
Hedensted 17  CAGCIB
Hedensted 17  CAGCIB
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Grand Int. Champion

DK Lai-An’s Special 
Edition 

PER e 21 33 Født: 26.06.2016

Opdr.: Lailah Andersen
Ejer: Lailah Andersen

Resultater
Groningen 17  CAGCIB
Årslev 17  CAGCIB
Årslev 17  CAGCIB NOM
Strøby 17  CAGCIB 
Strøby 17  CAGCIB NOM
Odense 17  CAGCIB NOM BOX
Odense 17  CAGCIB NOM
Uitgeest 17  CAGCIB

Grand Int. Champion

DK Boholdt Dolly Parton  

EUR ns 22 Født: 21.03.2016

Opdr.: Pernille Boholdt
Ejer: Pernille Boholdt

Resultater
Ølstykke 17  CAGCIB BIV 
Ølstykke 17  CAGCIB BIV 
Västra Frölunda 17  CAGCIB BIV
Västra Frölunda 17  CAGCIB BIV-T
Køge 17  CAGCIB BIV NOM
World Show 17  CAGCIB

Grand Int. Champion

S*Gunbertus Mylitta 
LovesU 

RAG f 03 Født: 05.11.2015

Opdr.: Ulla Johansson
Ejer: Mette Djaba & Jesper 
Langkjær

Resultater
Brno, CZ 16  CAGCIB NOM BOB4
Vorbasse 16  CAGCIB
Vorbasse 16  CAGCIB NOM
Hørning 17  CAGCIB
Hørning 17  CAGCIB
Holland 18  CAGCIB

Grand Int. Champion

NO*Mystic Ocean Shaka 
Loveless 

MCO n 09 22 Født: 19.06.2015

Opdr.: Mona Weiseth
Ejer: Simone Søderberg

Resultater
Hørning 17  CAGCIB
Hørning 17  CAGCIB BIV
Vejle 17  CAGCIB
Herning 17  CAGCIB
Odense 17  CAGCIB BIV NOM
Odense 17  CAGCIB BIV NOM
Prag 18  CAGCIB BIV BIS
Prag 18  CAGCIB BIV BIS

Grand Int. Champion

(N)Rag Luceritos Joy 
With Strawberry 

RAG g 03 Født: 25.10.2014

Opdr.: Kjersti Eliassen
Ejer: Mette Djaba & Jesper 
Langkjær

Resultater
Ølstykke 15  CAGCIB
Norge 15  CAGCIB
Norge 15  CAGCIB
Holland 16  CAGCIB NOM
Holland 16  CAGCIB
Brejning 17  CAGCIB

Grand Int. Premier

DK Jedocats Einar  

MCO d 22 Født: 24.06.2014

Opdr.: Dorte Pedersen & Jesper 
Andersen
Ejer: Dorte Pedersen & Jesper 
Andersen

Resultater
Hvidovre 17  CAGPIB
Hvidovre 17  CAGPIB NOM
Vejle 17  CAGPIB
Ølstykke 17  CAGPIB
Ølstykke 17  CAGPIB
Västra Frölunda 17  CAGPIB
Strøby 17  CAGPIB NOM
Strøby 17  CAGPIB 

Grand Int. Premier

DK Benga Fauno In 
Bosco, DVM, DSM 

BEN n 24 Født: 23.05.2010

Opdr.: Eva Hellerud
Ejer: Eva Hellerud

Resultater
Hårlev 14  CAGPIB
Skælskør 14  CAGPIB
Skælskør 14  CAGPIB NOM
Årslev 17  CAGPIB
Årslev 17  CAGPIB BOB 3
Strøby 17  CAGPIB BOB 3
Albertslund 17  CAGPIB
Gøteborg 17  CAGPIB

Grand Int. Premier

DK Ilikethis Blua Loko  

OSH a 24 Født: 27.03.2016

Opdr.: Anne Lønstrup
Ejer: Kamilla Tholstrup

Resultater
Vejle 17  CAGPIB
Herning 17  CABPIB, BOX
Brejning 17  CAGPIB
Hedensted 17  CAGPIB, BOX
Hedensted 17  CAGPIB
World Show 17  CAGPIB
Odense 17  CAGPIB
Odense 17  CAGPIB, NOM
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Grand Int. Premier

DK Jedocats Florence  

MCO f 09 22 Født: 01.12.2015

Opdr.: Dorte Pedersen & Jesper 
Andersen
Ejer: Dorte Pedersen & Jesper 
Andersen

Resultater
Hvidovre 17  CAGPIB BIV NOM
Hvidovre 17  CAGPIB BIV NOM
Vejle 17  CAGPIB NOM
Ølstykke 17  CAGPIB
Ølstykke 17  CAGPIB
Västra Frölunda 17  CAGPIB
Strøby 17  CAGPIB NOM
Strøby 17  CAGPIB NOM

Grand Int. Premier

DK Shadowpaw’s  
Viggo M 

NFO ns 03 23 Født: 28.04.2016

Opdr.: Charlotte Jønsson & Martin 
Bro
Ejer: Charlotte Jønsson & Martin 
Bro

Resultater
Køge 17  CAGPIB BIV NOM
Aarslev 17  CAGPIB
Strøby 17  CAGPIB NOM
Poznan 17  CAGPIB NOM
Poznan 17  CAGPIB BIS
Albertslund 17  CAGPIB NOM
Køge 18  GAGPIB NOM
Ejby 18  CAGPIB NOM

Grand Int. Premier

James von Tasi’s DK  

SBI n Født: 18.03.2014

Opdr.: Tina Pedersen
Ejer: Lykke og Rune Simonsen

Resultater
Hørning 17  CAGPIB
Hørning 17  CAGPIB NOM
Århus 17  CAGPIB
Göteborg 17  CAGPIB
Göteborg 17  CAGPIB
Herning 17  CAGPIB NOM
Hedensted 17  CAGPIB
Hedensted 17  CAGPIB NOM

Grand Int. Premier

DK Toonscat’s Safir, DVM 
 

NFO gs 02 21 Født: 07.09.2006

Opdr. & ejer: Pia Børgesen og 
Henrik Buusman

Resultater
Göteborg 15  CAGPIB BIV NOM
Køge 15  CAGPIB BIS BOB3
Malmø 15  CAGPIB
Ølstykke 15  CAGPIB NOM BIS
Ølstykke 15  CAGPIB NOM BOB
Herlev 15  CAGPIB BIV BOB 3
Køge 16  CAGPIB BIV BOB 1
Køge 16  CAGPIB BIV BOB 2

Grand Int. Premier

DK Wimmerhales Blue 
Vixen 

ABY a Født: 19.10.2014

Opdr.: Margit Bøgeskov Thomsen
Ejer: Margit Bøgeskov Thomsen

Resultater
Danish Open 16  CAGPIB NOM BIS
Danish Open 16  CAGPIB NOM
Herning 16  CAGPIB BIS BOB2
Århus 17  CAGPIB
Herning 17  CAGPIB BIS BOB2
Brejning 17  CAGPIB NOM
Hedensted 17  CAGPIB NOM
Rijswijk 17  CAGPIB BIS

International Champion

DK Cat2Be Friends Joey 
Tribbiani 

RAG d 04 21 Født: 06.04.2016

Opdr.: Dorina Coco Jacobsen
Ejer: Dorina Coco Jacobsen

Resultater
Hvidovre 17  CACIB – NOM
Hvidovre 17  CACIB
Göteborg 17  CACIB

International Champion

Iriss Noche Blanca-E  

SIB n 22 Født: 07.07.2015

Opdr.: Tatyana Alalykina
Ejer: Lise Corneliussen

Resultater
Køge 17  CACIB, NOM
Strøby 17  CACIB NOM
Gøteborg 17  CACIB

International Champion

DK Silky Heart Effie  

SBI b Født: 14.07.2014

Opdr.: Carina Rahbek 
Ejer: Carina Rahbek

Resultater
Årslev 17  CACIB
Odense 17  CACIB
Västra Frölunda 17  CACIB
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International Champion

NO*Neverwoods Ajani 
Goldmane 

NFO n 09 24 Født: 27.08.2016

Opdr.: Linn Sletvold
Ejer: Jane & Flemming Vorbeck

Resultater
Strøby 17  CACIB BIV NOM
Strøby 17  CACIB BIV NOM
Prag 17  CACIB NOM

International Champion

S*Petrés Ace Anakin  

PER d 02 62 Født: 27.07.2014

Opdr.: Petres
Ejer: Irene og Peter hedegaard

Resultater
Middelfart 15  Cacib
Århus 16  Cacib normineret
Groningen 17  Cacib

International Champion

DK Ilikethis Rapida Kaj 
Dikaj 

OSH ns 03 Født: 27.03.2016

Opdr.: Anne Lønstrup Pedersen
Ejer: Anne Lønstrup Pedersen

Resultater
Bad Nauheim 17  CAPIB
Bad Nauheim 17  CAPIB BIS
Hedensted 17  CAPIB

International Champion

DK Twikke’s Rainbow 
Unicorn 

NFO n 09 22 Født: 20.10.2015

Opdr.: Trine og Rikke Winkel
Ejer: Inger og Frank Theodorsen

Resultater
Uitgeest  NL 17  CACIB
Vallensbæk  DK 17  CACIB
Hørning   DK 17  CACIB

International Champion

DK Catika’s Pumbaa  

SOM n Født: 26.11.2014

Opdr.: Tine Jensen
Ejer: Tine Jensen

Resultater
Herlev 15  CACIB-NOM
Køge 16  CACIB-NOM
Malmø 16  CACIB-BIV

International Champion

S*Zygot’s Zircon Rock  

NFO ns 24 Født: 10.05.2016

Opdr.: Annika Berner
Ejer: Mie Vejlø

Resultater
Årslev 17  CACIB NOM
Årselv 17  CACIB BIV
Nieuw-Vennep 18 CACIB BIV NOM

International Champion

DK Catika’s Naima  

SOM n Født: 12.07.2014

Opdr.: Tine Jensen
Ejer: Tine Jensen

Resultater
Sorø 16  CACIB
Hvidovre 16  CACIB
Malmø 16  CACIB- BIV

International Champion

DK Lai-An’s Chanel  

EXO d 21 33 Født: 02.12.2016

Opdr.: Lailah Andersen
Ejer: Lailah Andersen

Resultater
Odense 17  CACIB
Uitgeest 17  CACIB
Uitgeest 17  CACIB
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International Champion

DK Toonscat’s Quark  

NFO n 02 21 64 Født: 18.08.2014

Opdr.: Pia Børgesen og Henrik 
Buusman
Ejer: Pia Børgesen og Henrik 
Buusman

Resultater
Herlev 15  CACIB BIV NOM
Sorø 16  CACIB BIV
KRISTIANSTAD 16  CACIB BIV

International Champion

DK Lyngkatten’s 
Starfighter 

MCO d 09 22 Født: 24.06.2016

Opdr.: Simone Søderberg
Ejer: Simone Søderberg

Resultater
Herning 17  CACIB
Hedensted 17  CACIB
Prag 18  CACIB

International Champion

DK Toonscat’s SunShine  

NFO f 03 22 Født: 01.06.2016

Opdr.: Pia Børgesen og Henrik 
Buusman
Ejer: Pia Børgesen og Henrik 
Buusman

Resultater
Brejning 17  CACIB BIV NOM BIS
Ølstykke 17  CACIB NOM
Halmstad 17  CACIB BIV NOM BIS

International Premier

DK Fagan’s Runner Bean 
 

NFO n 03 22 Født: 14.07.2016

Opdr.: Elaine Derry
Ejer: Pernille Dahlsgaard Larsen

Resultater
Rijswijk WS 17  CAPIB
Odense 17  CAPIB
Odense 17  CAPIB

International Champion

Relaxing Tigers 
O’Marcello 

MCO n 09 22 Født: 03.08.2016

Opdr.: Gesche Rabler
Ejer: Simone Søderberg

Resultater
Hedensted 17  CACIB NOM
Odense 17  CACIB
Prag 18  CACIB

International Premier

DK Silky Heart Diva  

SBI n Født: 22.04.2012

Opdr.: Carina Rahbek
Ejer: Carina Rahbek

Resultater
Køge 17  CAPIB NOM
Årslev 17  CAPIB
Västra Frölunda 17  CAPIB NOM

International Premier

DK Jedocats Ferdinand  

MCO n 22 Født: 01.12.2015

Opdr.: Dorte Pedersen og Jesper 
Andersen
Ejer: Susan og Claus Stryg

Resultater
Nærum 17  CAPIB
Køge 17  CAPIB
Malmø 17  CAPIB

International Premier

DK Jedocats Gemma  

MCO f 23 Født: 01.12.2015

Opdr.: Dorte Pedersen og Jesper 
Andersen
Ejer: Susan og Claus Stryg

Resultater
Malmø 17  CAPIB
Køge 17  CAPIB
Køge 17  CAPIB NOM
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International Premier

DK Ilikethis Woody 
Woodpecker 

OSH n 25 Født: 16.11.2016

Opdr.: Anne Lønstrup Pedersen 
Ejer: Bettina Wilhelmsen 

Resultater
Albertslund 17  CAPIB NOM
Køge 18  CAPIB NOM
Helsinki 18  CAPIB NOM

International Premier

DK Chrisycats Kiwi  

NFO fs 09 24 Født: 08.10.2014

Opdr.: Sys Vejlø
Ejer: Mie Vejlø

Resultater
Odense 17  CAPIB NOM
Odense 17  CAPIB
Nieuw-Vennep 18  CAPIB NOM

Champion

DK Babette’s Dagmar 
 

NFO ns 09 23 Født: 23.09.2016

Opdr.: Krista Nielsen
Ejer: Ditte Kristensen

Resultater
Hedensted 17  CAC
Odense 17  CAC
Odense 17  CAC

Champion

DK Vorbeck’s Fiorentina 
 

NFO a 24 Født: 06.01.2017

Opdr.: Jane & Flemming Vorbeck
Ejer: Jane & Flemming Vorbeck

Resultater
Odense 17  CAC NOM
Albertslund 17  CAC
Prag 17  CAC

Champion

Bambi Adoelle*PL  

SBI c Født: 26.01.2016

Opdr.: Ivetka kurowiec ul. 
Raciborska 51, 44-200 Rybnik, 
Polen
Ejer: Janet Ekbøl

Resultater
Herlev 16  CAC
Hørning 17  CAC, BIV
Odense 17  CAC

Champion

DK Lai-An’s Chanel  

EXO d 21 33 Født: 02.12.2016

Opdr.: Lailah Andersen
Ejer: Lailah Andersen

Resultater
Årslev 17  CAC
Årslev 17  CAC
Odense 17  CAC

Champion

Victor Valentine Little 
Blessings, SK 

RAG b 04 21 Født: 04.04.2016

Opdr.: Monika Kovácová
Ejer: Simone Elmholt Jørgensen

Resultater
Nærum 17  CAC
Ølstykke 17  CAC
Odense 17  CAC

International Premier

DK Seierø’s Prinsess 
Josephine 

RAG n 03 Født: 29.03.2011

Opdr.: Dorthe Eltong Seierø
Ejer: Marian Groenendijk

Resultater
Nieuw Vennep NL 18  CAPIB NOM 
Lucca Italy 18  CAPIB BOS
Uitgeest NL 17  CAPIB
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Champion

Portishead Forest  
Myths 

NFO n 03 Født: 21.07.2015

Opdr.: Andrea Pinto
Ejer: Jane og Flemming Vorbeck

Resultater
Drf Mecklenburg 16  CAC
Drf Mecklenburg 16  CAC
Kolding 16  CAC

Champion

DK Catika’s Falling To 
Pieces 

SOM n Født: 30.12.2015

Opdr.: Tine Jensen
Ejer: Tine Jensen

Resultater
Hørning 17  CAC
Hørning 17  CAC
Herlev 16  CAC

Champion

S*Pysida’s Azalea 
 

NFO f 02 21 62 Født: 20.08.2015

Opdr.: Inger Andersson
Ejer: Jane og Flemming Vorbeck

Resultater
Herning 16  CAC
Drf Mecklenburg 16  CAC
Drf Mecklenburg 16  CAC

Champion

DK Hindkjær’s Nephele 
 

OCI c 24 Født: 12.06.2016

Opdr.: Marianne & Lars Hindkjær
Ejer: Marianne & Lars Hindkjær

Resultater
Herning 17  CAC NOM
Hedensted 17  CAC
Hedensted 17  CAC

Champion

DK Misomali’s Maggie 
May on Redpaws 

SOM o Født: 03.09.2016

Opdr.: Vivian Sørensen
Ejer: Tine Jensen

Resultater
Køge 17  CAC
Køge 17  CAC
Albertslund 17  CAC

Champion

Elvdal’s Vertigo 
 

NFO ns 02 21 Født: 11.04.2015

Opdr.: Sylvia Helmers
Ejer: Sakeena Elkington

Resultater
Kristiansstad 16  CAC
Virum 16  CAC
Køge 17  CAC

Champion

DK Jedocats Isadora  

MCO n 22 Født: 12.11.2016

Opdr.: Dorte Pedersen og Jesper 
Andersen
Ejer: Susan og Claus Stryg

Resultater
Køge 17  CAC
Strøby 17  CAC
Strøby 17  CAC

Champion

DK Hindkjær’s Olav 
 

OCI n 24 Født: 15.06.2016

Opdr.: Marianne & Lars Hindkjær
Ejer: Marianne & Lars Hindkjær

Resultater
Herning 17  CAC
Køge 17  CAC
Årslev 17  CAC
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Champion

DK Ilikethis Bela Verda  

OSH ns 02 21 Født: 27.03.2016

Opdr.: Anne Lønstrup Pedersen
Ejer: Anne Lønstrup Pedersen

Resultater
Nærum 17  CAC
Bad Nauheim 17  CAC
Bad Nauheim 17  CAC

Champion

DK Jaruska’s Dory Kanri 
 

SBI a 21 Født: 22.07.2016

Opdr.: Signe Nielsen
Ejer: Susanne Kausmally

Resultater
Vejle 17  CAC
Hedensted 17  CAC
Nørresundby 18  CAC

Champion

DK Toonscat’s SunShine  

NFO f 03 22 Født: 01.06.2016

Opdr.: Pia Børgesen og Henrik 
Buusman
Ejer: Pia Børgesen og Henrik 
Buusman

Resultater
Malmø 17  CAC NOM BIS
Hvidovre 17  CAC BIV BOB3
Hvidovre 17  CAC BIV BIS

Champion

Amor Fabijansky*PL  

BSH a Født: 21.06.2016

Opdr.: Maciej Kacala
Ejer: Martine Ejlersen

Resultater
Køge 18  CAC
Køge 17  CAC
Nørresundby 18  CAC

Champion

DK Silky Catz Lady Sansa 
Stark, JW 

KBL d 22 Født: 24.09.2015

Opdr.: Julie Nielsen
Ejer: Julie Nielsen

Resultater
Herlufmagle 16  CAC
Herlufmagle 16  CAC
Vorbasse 16  CAC

Champion

DK Suka’s Fleur Yadis  

SBI b 21 Født: 25.11.2012

Opdr.: Susanne Kausmally
Ejer: Signe Nielsen

Resultater
Hobro 13  CAC
Hobro 13  CAC
Vorbasse 14  CAC NOM

Champion

DK Boholdt Finn The 
Giant 

EUR n Født: 14.07.2016

Opdr.: Pernille Boholdt
Ejer: Pernille Boholdt 

Resultater
Orebro Sverige 17  CAC
Uppsala Sverige 17  CAC
Uppsala Sverige 17  CAC

Champion

S*Zygot’s Zircon Rock  

NFO ns 24 Født: 10.05.2016

Opdr.: Annika Berner
Ejer: Mie Vejlø

Resultater
Århus 17  CAC BIV
Hedensted 17  CAC
Hedensted 17  CAC
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Champion

DK Kitura’s Gaylia 
 

NFO a 09 Født: 22.06.2016

Opdr.: Pia Schærff Jensen
Ejer: Ditte Kristensen 

Resultater
Vejle 17  CAC
Køge 18  CAC
Ejby 18  CAC

Champion

DK Sakeena’s Yoko Ono 
 

NFO w 62 Født: 14.02.2017

Opdr.: Sakeena Elkington
Ejer: Dorthe og Thomas Bondesen

Resultater
Køge 18  CAC
Køge 18  CAC
Ejby 18  CAC

Champion

DK Feles Sublimis Bellis 
 

ABY os Født: 22.01.2017

Opdr.: Anne-Marie Michaelsen
Ejer: Anne-Marie Michaelsen

Resultater
Køge 18  CAC
Køge 18  CAC
Ejby 18  CAC NOM

Premier

DK Thomanis Aaliyah  

NFO f 03 23 Født: 25.04.2011

Opdr.: Annine Dahl
Ejer: Annie Dahl

Resultater
Herlev 16  CAP
Hvidovre 17  CAP
Hvidovre 17  CAP

Champion

Misty Brown’s Tweedle 
Dee 

PER n Født: 19.08.2015

Opdr.: Kirsten Nielsen
Ejer: Kirsten Nielsen

Resultater
Strøby 17  CAC 
Albertslund 17  CAC 
Køge 18  CAC

Champion

DK Skaaningcats Lilo  

BSH h Født: 08.11.2015

Opdr.: Gert & Berit Skaaning 
Larsen
Ejer: Anne Marie Nymark

Resultater
Køge 16  CAC
Køge 16  CAC
Aarhus 17  CAC

Premier

Bjelke’s Money-Money 
 

BUR b Født: 09.07.2015

Opdr.: Anne Marie Bjelke
Ejer: Christina F. Petersen

Resultater
HVIDOVRE 17  CAP. Nom
Køge 17  CAP. Nom
Albertslund 17  CAP. Nom

Premier

DK Kitura’s Darfin  

NFO d 09 24 Født: 22.06.2016

Opdr.: Pia Schærff Jensen
Ejer: Ditte Kristensen

Resultater
Vejle 17  CAP
Brejning 17  CAP, BIV, NOM
Hedensted 17  CAP
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Premier

DK Jedocats Ferdinand  

MCO n 22 Født: 01.12.2015

Opdr.: Dorte Pedersen og Jesper 
Andersen
Ejer: Susan og Claus Stryg

Resultater
Strøby 16  CAP
Strøby 16  CAP NOM
Herlev 16  CAP BIV NOM

Premier

Misty Brown’s Toscana 
 

PER d 22 Født: 24.10.2012

Opdr.: Kirsten Nielsen
Ejer: Kirsten Nielsen

Resultater
Køge 17  CAP
Strøby 17  CAP
Albertslund 17  CAP NOM

Premier

Breath-Taking’s Jokum  

EUR d 22 Født: 08.08.2014

Opdr.: Berit Østberg
Ejer: Majbritt Hansen

Resultater
Herlev 16  CAP
Køge 17  CAP
Strøby 17  CAP

Premier

DK Hindkjær’s Nanna  

OCI c 24 Født: 12.06.2016

Opdr.: Marianne Hindkjær & Lars 
Hindkjær
Ejer: Kirsten Høiler Kanstrup

Resultater
Køge 17  CAP
Odense 17  CAP
Køge 18  CAP

Premier

Breath-Taking’s Frej  

EUR e 22 Født: 08.08.2014

Opdr.: Berit Østberg
Ejer: Majbritt Hansen

Resultater
Herlev 16  CAP
Strøby 17  CAP
Albertslund 17  CAP

Premier

Nissen’s Sambo  

OSH n Født: 11.05.2014

Opdr.: Annelise og Erik Nissen
Ejer: Anne Lønstrup Pedersen

Resultater
Hedensted 17  CAP
Hedensted 17  CAP
Nørresundby 18  CAP

Premier

DK Chrisycats Kiwi  

NFO fs 09 24 Født: 08.10.2014

Opdr.: Sys Vejlø
Ejer: Mie Vejlø

Resultater
Herning 17  Cap, biv, nom
Årselv 17  Cap, nom
Årslev 17  Cap, nom

Premier

DK Jedocats Gemma  

MCO f 23 Født: 01.12.2015

Opdr.: Dorte Pedersen og Jesper 
Andersen
Ejer: Susan og Claus Stryg

Resultater
Nærum 17  CAP
Køge 17  CAP
Køge 17  CAP
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Premier

DK Silky Catz Jon Snow  

KBL ds 03 22 Født: 24.09.2015

Opdr.: Julie Nielsen
Ejer: Edel Eddelien

Resultater
Herlufmagle 16  CAP Nom
Herlufmagle 16  CAP Nom BOX
Køge 16  CAP

Premier

DK Jaruska’s Cilas Flexit 
 

SBI c Født: 15.07.2016

Opdr.: Signe Nielsen
Ejer: Signe Nielsen

Resultater
Hedensted 17  CAP NOM
Vejle 17  CAP NOM
Nørresundby 18  CAP NOM BOX

Premier

DK Jaruska’s Kanzi Flesa 
 

SBI n 21 Født: 13.03.2014

Opdr.: Signe Nielsen
Ejer: Signe Nielsen

Resultater
Hedensted 17  CAP
Vejle 17  CAP NOM
Nørresundby 18  CAP

Distinguished Show Merit

DK Catika’s Mingus  

SOM n Født: 12.07.2014

Opdr.: Tine Jensen
Ejer: Pernille Dahlsgaard Larsen

Resultater
Ribe 15 CAGPIB NOM BIS
Hedensted 16  CAPS BOB IV
Hedensted 16  CAPS NOM BIS
Danish Open 16  CAPS NOM BIS
Danish Open 16  CAPS NOM BIS
Herning 16  PH NOM BIS
Vamdrup 16  PH BIS BOB IV
Århus 17  PH BIS BOB V
Vejle 17  PH BIS BOB III
Odense 17  PH BIS BOB III

Distinguished Variety Merit

DK Sakeena’s Imagine  

NFO n 09 Født: 09.10.2013

Opdr.: Sakeena Elkington
Ejer: Dorthe og Thomas Bondesen

Resultater
Dragør 15  CACIB BIV 
Køge 15  CAGCIB BIV
Køge 16  CAGCIB BIV 
Virum 16  CACS BIV
Hvidovre 16  CACS BIV
Hvidovre 17  HP BIV
Hvidovre 17  HP BIV
Køge 17  HP BIV NOM 
Strøby 17  HP BIV
Albertsund 17  HP BIV

Distinguished Show Merit

DK Ohlsson Avellino, JW  

SBI b Født: 06.07.2014

Opdr.: Lissi og Frank Ohlsson
Ejer: Lissi og Frank Ohlsson

Resultater
Herlev 15  BOB 5
Herlev 16  BOB 1
Strøby 16  BOB 1
Hedensted 16  BOB 1
Hørning 17  BOB 1
Vallensbæk 17  BOB 1
Vallensbæk 17  BOB 1
Køge 17  BOB 1
Albertslund 17  BOB 1
Ejby 18 BOB 3

Distinguished Variety Merit

DK Shadowpaw’s Purple 
Rain 

NFO as 03 23 Født: 06.05.2015

Opdr.: Charlotte Jønsson og 
Martin Bro
Ejer: Annette Søndergaard

Resultater
Årslev 15  EX1,BIV
Køge 16  CACIB,BIV,NOM
Køge 16  CACIB,BIV,NOM
Poznan 16  CACIB,BIV,NOM
Virum 16  CAC,BIV
Warszawa 17  CAGCIB,BIV,NOM
Warszawa 17  CAGCIB,BIV,NOM
Århus 17  CAGCIB,BIV,BOX
Årslev 17  CACS,BIV,NOM,BIS
Ejby 18  HO,BIV,NOM,BIS

Distinguished Variety Merit

NO*Mystic Ocean Shaka 
Loveless 

MCO n 09 22 Født: 19.06.2015

Opdr.: Mona Weisteh
Ejer: Simone Søderberg

Resultater
Middelfart 15  EX 1 BIV
Middelfart 15  EX 1 BIV
Herlev 15  EX 1 BIV
Hedensted 16  EX 1 BIV BIS
Hedensted 16  EX 1 BIV BIS
Hørning 17  CAGCIB BIV
Odense 17  CAGCIB BIV NOM
Odense 17  CAGCIB BIV NOM
Prag 18  CAGCIB BIV BIS
Prag 18  CAGCIB BIV BIS
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Junior Winner

DK Jaquet Gastromé  

RAG n 03 Født: 27.02.2017

Opdr.: Karen Kalmayer Jaquet
Ejer: Karen Kalmayer Jaquet

Resultater
Brejning 17  EX1 NOM BIS
Hedensted 17  EX1 BIV NOM BIS  
Hedensted 17  EX1 BIV NOM BIS
Årslev 17  EX1 BIS BOB2
Årslev 17  EX1 BIS BOB2

Junior Winner

DK Hindkjær’s Olav 
 

OCI n 24 Født: 15.06.2016

Opdr.: Marianne & Lars Hindkjær
Ejer: Marianne & Lars Hindkjær

Resultater
Kolding 16  EX 1 NOM BIS BOB2
Vorbasse 16  EX 1 NOM BIS
Vorbasse 16  EX 1 NOM BIS
Herlev 16  EX 1 NOM BIS
Hørning 17  EX 1 NOM BIS

Junior Winner

Apocalyptica Bright 
Morning 

OSH n 24 Født: 01.04.2017

Opdr.: Ruediger Mueller, Tyskland
Ejer: Vibeke Lerche

Resultater
Hedensted 17  BIS
Hedensted 17  BIS
Årslev 17  BOB3
Odense 17  BIS
Albertslund 17  BIS

  
  
 Dommere  der har sagt ja tak: 
 

 Charles Spijker, NL - All round  
 Alexey Schcukin, NL - All round  
 Ad de Bruijn, NL - 1A, 3, 4  
 Martti Peltonen, S - 1B, 2, 3, 4  
 Britta Busse, D - All round  
 Bette Lind, DK - 1, 2    
 
 Ændringer kan forekomme! 
 
 
 
Tilmelding: Onlinetilmelding på 
www.jyrakudstilling.dk  Check venligst at du 
får en kvittering for tilmelding på mail! 
Papirtilmelding sendes til Dorthe Elwarth, 
Søndergårdvej 4, 7323 Give eller 
show@jyrak.dk.  
 
Sidste af– og tilmelding 1. juni kl. 20,00 
eller ved opnået halkapacitet! Indtil denne 
dato kan man frit skifte tilmeldte katte ud. 
Fra 1. juni  kl. 20,00 hæfter man for betaling 
af udstillingsgebyr for katte der stadig er 
tilmeldt! 
 

Betaling: Udstillingsgebyrer skal 
forudbetales! Lettest med plastic eller 
mobilepay på www.jyrak.dk; alternativt ved 
bankoverførsel på Arbejdernes Landsbank  
reg.nr. 5343 og konto nummer 0243470 - 
husk tydelig angivelse af indbetaler! Sidste 
frist for indbetaling er 1. januar 2017. 
 
Stewarder er velkomne. Der honoreres 
med et udstillingsgebyr samt frokost. 
Henvendelse til simone@jyrak.dk 
 
Priser: 
Pr. kat pr. dag, klasse 1-12, 14:           kr. 275,00  
Kuld pr. dag (4-6 mdr.):            kr. 300,00   
Vet./pensionist ekstra pr. dag              kr.   75,00   
1 kat alene i dobbeltbur pr. dag           kr. 375,00  
Pr. kat pr dag udenfor bedømmelse    kr. 175,00   
Til salg bur pr. dag  
      (kun JYRAK medlemmer)              kr. 175,00  
Kontrolklasse/farvebedømmelse          kr. 100,00 
Veteran, pensionist og kuld er gratis for JYRAK 
medlemmer, såfremt katten også er tilmeldt 
anden klasse til almindeligt udstillingsgebyr. 
  
Junior handling: 
Alle vores yngste udstillere er velkomne til 
at deltage i junior handling, som er en 
uformel konkurrence hvor man selv skal 
præsentere sin kat for en dommer. Hvis 

man ikke er så gammel er man velkommen 
til at have en voksen med ved hånden. 
  
Dyrlægekontrol og vaccinations dato: 
Indcheck lørdag  kl. 7,30 til 9,00; søndag 
8,00 til 9,00. Katte der er tilmeldt begge 
dage behøver kun gå gennem 
dyrlægekontrol om lørdagen. Sidste dato for 
nyvaccination/revaccination: 1. juni 2018.  
Vaccinationen må ikke være mere end ét år 
gammel medmindre andet fremgår 
krystalklart af dyrlægens påtegning på 
vaccinationsattesten! Er ovennævnte ikke 
overholdt vil katten blive afvist ved 
indgangen.  
 
Åbningstider: For udstillere lørdag 7,30 til 
18,00; søndag 8,00 til 18,00 (dog tidligst 
ved slut på BIS!) For publikum er der åbent 
begge dage fra 9,00 til 16,00. 
 
Show hotel: Vi anbefaler f.eks. Hotel Opus, 
Horsens. 
 
Det er IKKE tilladt at pakke sammen og 
forlade udstillingen før Best In Show er 
slut! 

Invitation til udstilling, 2 certifikater 
16.� 17. juni 2018 

FÆNGSLET, Fussingvej 8, 8700 Horsens  
Alle racer begge dage *  Bær selv udstilling 

Lørdag: Dommereksamen  racegruppe B (SBI , RAG, TUV)  
 



BB Klubben 

Burmeser & British -Shorthair

Lene Nielsen 

bestyrelsen3@bb-klubben.dk

www.bb-klubben.dk

Bicolouren

Ulla Ernstsen

Kragenæsvej 49, 4943 Torrig

Tlf:45 36 78 52 40

ulla.ernstsen@gmail.com

www.bicolouren.dk

Colourpointen

Gurli Bindslev Petersen

Agervænget 25

4293 Dianalund

Tlf. 26530786

E-mail gurlipetersen@mail.dk

www.colourpointen.dk

Dansk Ocicat

Marianne Hindkjær

Irisbakken 8

6400 Sønderborg

Tlf.: 2148 9759

Mail: m.l.hindkjaer@stofanet.dk

www.DanskOcicat.dk

Dansk Siameser & Orientaler Ring

DSO – Charly Riis

Bygvej 14, 4040 Jyllinge

formand@dso.dk

www.dso.dk 

Dansk Silver Katteklub

Annemette Jørgensen

Spjellerupvej 26, St. Spjellerup, 

4653 Karise. Tlf: 24 98 16 96

formand@silverkatten.dk

www.silverkatten.dk

Den Hellige Birma

Linda Grøtner Nielsen

Julianesvej 5. 6040 Egtved

Tlf. 29800093

formand@birma.dk 

www.birma.dk

Européklubben

Eva Køhler

8250 Egå

Tlf. 28708498

formand@europeklubben.dk

www.europeklubben.dk

Kurilean Bobtail Klubben

Lykke Kirstine Simonsen

lykkeks@gmail.com 

kurilean.dk@gmail.com

www.kurilean.dk

Maine Coon Klubben Danmark

Simone Søderberg

Tlf. 97 10 05 60

formand@mainecoonklubben.dk

www.mainecoonklubben.dk

Norsk Skovkattering, Danmark

Pia Børgesen

Lindevej 25, 4140 Borup

Tlf: 24949320

pia@norskskovkat.dk

www.norskskovkat.dk

PERSIAN & EXOTIC CAT SOCIETY 

info@pexo.dk

www.pexo.dk 

Ragdoll Klubben Danmark

Dorthe Seierø Eltong

formand@ragdollklubben.dk

Tlf. 28 13 53 09

Rex & Sphynx Klubben

Jakob Vedel

Rugårdsvej 23, 5463 Harndrup

tlf +45 2578 6233

mail: Rex@vedelshaver.dk

www.rexsphynxklubben.dk

Russian Blue Klubben

Maria Malevitch

Søndergade 50

4130 Viby Sj.

Telf. 31126902

mail: formand@russianblue.dk

www.russianblue.dk

SUA – Abyssinier & Somali

Anne Løhr

Algade 24F st. th. 

4220 Korsør

Tlf. 41 31 50 00

mail loehr.anne2@gmail.com

www.sua.dk

Vantastic – Tyrkisk Van

Heidi Zahle

Københavnsvej 76

4600 Køge

zahle@oncable.dk

Tlf. 60 60 15 02

Felis Danica Specialklubber
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 Dommere  der har sagt ja tak: 
 

 Charles Spijker, NL - All round  
 Alexey Schcukin, NL - All round  
 Ad de Bruijn, NL - 1A, 3, 4  
 Martti Peltonen, S - 1B, 2, 3, 4  
 Britta Busse, D - All round  
 Bette Lind, DK - 1, 2    
 
 Ændringer kan forekomme! 
 
 
 
Tilmelding: Onlinetilmelding på 
www.jyrakudstilling.dk  Check venligst at du 
får en kvittering for tilmelding på mail! 
Papirtilmelding sendes til Dorthe Elwarth, 
Søndergårdvej 4, 7323 Give eller 
show@jyrak.dk.  
 
Sidste af– og tilmelding 1. juni kl. 20,00 
eller ved opnået halkapacitet! Indtil denne 
dato kan man frit skifte tilmeldte katte ud. 
Fra 1. juni  kl. 20,00 hæfter man for betaling 
af udstillingsgebyr for katte der stadig er 
tilmeldt! 
 

Betaling: Udstillingsgebyrer skal 
forudbetales! Lettest med plastic eller 
mobilepay på www.jyrak.dk; alternativt ved 
bankoverførsel på Arbejdernes Landsbank  
reg.nr. 5343 og konto nummer 0243470 - 
husk tydelig angivelse af indbetaler! Sidste 
frist for indbetaling er 1. januar 2017. 
 
Stewarder er velkomne. Der honoreres 
med et udstillingsgebyr samt frokost. 
Henvendelse til simone@jyrak.dk 
 
Priser: 
Pr. kat pr. dag, klasse 1-12, 14:           kr. 275,00  
Kuld pr. dag (4-6 mdr.):            kr. 300,00   
Vet./pensionist ekstra pr. dag              kr.   75,00   
1 kat alene i dobbeltbur pr. dag           kr. 375,00  
Pr. kat pr dag udenfor bedømmelse    kr. 175,00   
Til salg bur pr. dag  
      (kun JYRAK medlemmer)              kr. 175,00  
Kontrolklasse/farvebedømmelse          kr. 100,00 
Veteran, pensionist og kuld er gratis for JYRAK 
medlemmer, såfremt katten også er tilmeldt 
anden klasse til almindeligt udstillingsgebyr. 
  
Junior handling: 
Alle vores yngste udstillere er velkomne til 
at deltage i junior handling, som er en 
uformel konkurrence hvor man selv skal 
præsentere sin kat for en dommer. Hvis 

man ikke er så gammel er man velkommen 
til at have en voksen med ved hånden. 
  
Dyrlægekontrol og vaccinations dato: 
Indcheck lørdag  kl. 7,30 til 9,00; søndag 
8,00 til 9,00. Katte der er tilmeldt begge 
dage behøver kun gå gennem 
dyrlægekontrol om lørdagen. Sidste dato for 
nyvaccination/revaccination: 1. juni 2018.  
Vaccinationen må ikke være mere end ét år 
gammel medmindre andet fremgår 
krystalklart af dyrlægens påtegning på 
vaccinationsattesten! Er ovennævnte ikke 
overholdt vil katten blive afvist ved 
indgangen.  
 
Åbningstider: For udstillere lørdag 7,30 til 
18,00; søndag 8,00 til 18,00 (dog tidligst 
ved slut på BIS!) For publikum er der åbent 
begge dage fra 9,00 til 16,00. 
 
Show hotel: Vi anbefaler f.eks. Hotel Opus, 
Horsens. 
 
Det er IKKE tilladt at pakke sammen og 
forlade udstillingen før Best In Show er 
slut! 

Invitation til udstilling, 2 certifikater 
16.� 17. juni 2018 

FÆNGSLET, Fussingvej 8, 8700 Horsens  
Alle racer begge dage *  Bær selv udstilling 

Lørdag: Dommereksamen  racegruppe B (SBI , RAG, TUV)  
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 Racekatten inviterer til International udstilling 
D. 12 & 13 Maj 2018 – Alle kategorier begge dage 

Frihedens Idrætscenter, Hvidovrevej 446, 2650 Hvidovre 

Inviterede dommere 

FI Veikko Saarela –All Round 
IT Mantovani Gianfranco – All Round 

S Lena Björkander –I-II 
NL Ad De Bruijn – I-III-IV 
FI Carin Sahlberg – II-III-IV 
CZ Eric Reijers – All Round 

DK Hanne Sofie Sneum - Allround 
Med forbehold for ændringer 

 

Udstilleren skal selv hente og præsentere katten 
for dommeren. 
 
Der åbnes for tilmelding den 01.03.2018 
Tilmelding kan ske online på www.racekatten.dk - der kan 
ikke tilmeldes pr. mail, kun online-tilmeldinger modtages. 
Sidste til- og afmeldingsfrist er den 21.04.2018 
eller når halkapacitet er nået.  
Betaling af udstillingsgebyr 
Kan forudbetales via Racekattens hjemmeside eller ved bank-
overførsel til kontonummer 1551 4923626 senest 4 dage før 
udstillingen. Husk at medbringe kvittering for betaling. 
Betaling kan også ske på dagen mod gebyr på 10 kr. pr. 
katalog-nummer som kontant betaling eller via MobilePay. 
To our foreign exhibitors 
Please note that all bank costs must be at your expense. 
For international money transfers, please add extra DKK 
50,00 (EUR 7,00) to cover our bank costs in Denmark 
Information for international money transfer 
Danske Bank A/S, Roskilde, Stændertorvet afd. , DK-4000 
Roskilde 
SWIFT-BIC: DABADKKK 
IBAN-code: DK80 3000 0004 9236 26 
Præmier 
Modtages med tak - venligst send besked om præmier pr. e-
mail til:  praemier@racekatten.dk 

Stewarder 
Er meget velkomne og bedes kontakte chefsteward Lisette Siigaard 
Henriksen pr. e-mail: chefsteward@racekatten.dk.  
Meld dig inden udstillingen som steward og du går forrest i køen ved 
indtjek.  
Stewarder aflønnes med et gavekort på et udstillingsgebyr (personligt, 
kan ikke overdrages) eller 200 kr. kontant samt frokost. 
Åbningstider 
Udstillingen åbner for publikum kl. 10.00.  
Ingen katte må forlade udstillingen før udstillingen slutter, dog senest 
kl. 19.00. 
Dyrlægekontrol 
Mellem kl. 7.30 og 9.00 Alle kattene skal være i bur senest kl. 9.45.  
Seneste vaccination ifølge Felis Danicas regler den 26.04.2018 – dette 
gælder også revaccination. Vaccinationer er gyldige til den af dyrlægen 
fastsatte dato. Dato skal dokumenteres med pas, sundhedsbog eller 
lignende. 
Annoncer til kataloget 
Materiale sendes senest sidste tilmeldingsdato på mail til: 
annoncer@racekatten.dk 
Format A5 – kun trykklart materiale i PDF. 
Priser: 1/1 side: 250,- kr. – 1/2 side: 150,- kr. 
Standplads på udstillingen 
Kan reserveres på mail: standudlejning@racekatten.dk  
Husk at angive ønsket antal meter. 
 
Priser for standplads (Eksl. moms)  
Stand 3 meter ( grundpris) 500 kr.  
Pr. ekstra meter 200 kr. 
Specialklub (3 meter) 240 kr. 

 

KUN for Racekattens medlemmer  
1. tilmeldte kat 275 kr. 
2. tilmeldte kat 225 kr. 
3. og efterfølgende kat 200 kr. 
Kuld 4-7 mdr. 0 kr. 
Veteran-/Pensionist klasse 0 kr 
Avls -/opdrætsklasse 0 kr. 
Bestilt farvebedømmelse inden udstillingen 100 kr. 
Farvebedømmelse på udstillingen 150 kr. 
Kat udenfor bedømmelse 120 kr. 
1 kat alene i dobbeltbur 320 kr. 
Til salg bur 150 kr. 
Klasseændring på dagen 50 kr. 
 
Priser for medlemmer af andre klubber  
Pr. kat 275 kr. / 35 Euro 

Kuld 4-7 mdr. 300 kr. / 40 Euro 

Veteran/Pensionist klasse ekstra 75 kr. /  10 Euro 

Avls/opdrætsklasse ekstra 75 kr. /  10 Euro 

Bestilt farvebedømmelse før udstillingen 100 kr. / 15 Euro 

Farvebedømmelse på udstillingen 150 kr. / 20 Euro 

Kat udenfor bedømmelse 120 kr.  / 15 Euro 

1 kat alene i dobbeltbur 320 kr. / 45 Euro 

Klasseændring på dagen 50 kr. /  7 Euro 

Racekatten tilbyder kun kat alene i dobbeltbur såfremt halkapacitet ikke 
er opnået 

Breed BIS ABY / SOM 
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2 Certifikat udstilling 
– alle racer begge dage 

Inviterede dommere: 
Marie Westerlund All round  Sverige 
Eric Reijers All round  Tjekkiet  
Raymond Saetre 1-2  Norge 
Martin Sanda 1-2-4 Tjekkiet  
Stèphanie Serraï 2-3 Holland 
Ad de Bruijn 3-4 Holland 
Zvezdan Memedov 1-2 Sverige 

Evt. ændringer kan ses på DARAKs hjemmeside 

Tilmeding: 
Tilmelding kan foregå online 
(Læs mere på www.darak.dk) eller original Felis  
Danica tilmeldingsblanket sendes til: 
Helle Sivkjær 
Vestervej 9 - 7200 Grindsted 
Tlf.: +45 26 39 21 63 
show@darak.dk 
Medsend venligst frankeret svarkuvert 

Tilmeding- og afmeldingsfrist 
20. juli 2018 eller når halkapacitet er nået. 
Åbningstider 
Dyrlægekontrol lørdag 07.30 – 09.00 
og søndag 08.00 - 09.00 
Publikum:  10.00 – 18.00 

kr. 275,- 

kr. 200,- 
kr. 300,- 

Udstillingsgebyrer  
Alle gebyrerer er pr. dag  
Pr. kat 
Kun for medlemmer af DARAK 
Pr. efterfølgende kat  
Kuld  
Veteran/Pensionist 
(Når de dømmes i anden klasse)   kr.   75,- 
Avl og opdræt kr.  75,- 
1 killing fra kuld enkeltbedømmes 
gratis ved tilmelding af et kuld.  
“Til salg” bur 

kr.   0,- 
kr. 150,- 

Betaling af udstillingsgebyr 
Betalingsfrist: 20. juli 2018 
Der skal betales for alle tilmeldte katte opført i  
kataloget. Udstillingsgebyret betales nemmest  
med kort på DARAK’s hjemmeside. Gælder 
også udstiller fra andre klubber. 
Betales via giro +01 9 00 39 75, 
angiv at beløbet dækker for udstillingen i  
Herlufmagle Hallen 

Dommerelever, specialklubber og  
øvrige kontakt: 
Mette Usbeck, Emilsvej 38, 3650 Ølstykke. 
Tlf.: +45 22 60 15 02 
mette.usbeck@darak.dk 

Stewarder 
kontakt: 
Mikkel Henriksen 
chefsteward@darak.dk 

Annoncer 
1/1 side 
½ side 

kr. 250.- incl. moms  
kr. 150,- incl. moms 

Format A5 (210 x 148 mm). 
Send en  trykklar PDF- eller EPS-fil. 
Kontakt Erik Schou  
Lyngbyvej 2 
4850 Stubbekøbing 
Tlf.: +45 55 45 30 10 
erik.schou@darak.dk 
Kun tryk klar materiale modtages. 
Deadline 20. juli 2018 

DARAK indbyder til International katteudstilling 
4. og 5. august 2018 – Herlufmagle Hallen, Ravnstrupvej 1, 4160 Herlufmagle 

 

Der kåres Best of Best begge dage.  

Der vil være Junior Handling begge dage 

 

  
  
 Dommere  der har sagt ja tak: 
 

 Stephe Bruin, NL - All round  
 Pia Nyrup, DK - 3, 4  
 Hanne Sofie Sneum, DK - All round¨  
 Dorte Kaae, DK -  All round 
 
 Ændringer kan forekomme! 
 
 
Tilmelding: Onlinetilmelding på 
www.jyrakudstilling.dk  Check venligst at du 
får en kvittering for tilmelding på mail! 
Papirtilmelding sendes til Dorthe Elwarth, 
Søndergårdvej 4, 7323 Give eller 
show@jyrak.dk.  
 
Sidste af– og tilmelding 26. juni kl. 20,00 
eller ved opnået halkapacitet! Indtil denne 
dato kan man frit skifte tilmeldte katte ud. 
Fra 26. juni  kl. 20,00 hæfter man for 
betaling af udstillingsgebyr for katte der 
stadig er tilmeldt! 
 
Betaling: Udstillingsgebyrer skal 
forudbetales! Lettest med plastic eller 
mobilepay på www.jyrak.dk; alternativt ved 

bankoverførsel på Arbejdernes Landsbank  
reg.nr. 5343 og konto nummer 0243470 - 
husk tydelig angivelse af indbetaler! Sidste 
frist for indbetaling er 1. januar 2017. 
 
Stewarder er velkomne. Der honoreres 
med et udstillingsgebyr samt frokost. 
Henvendelse til simone@jyrak.dk 
 
Priser: 
Pr. kat pr. dag, klasse 1-12, 14:           kr. 275,00  
Kuld pr. dag (4-6 mdr.):            kr. 300,00   
Vet./pensionist ekstra pr. dag              kr.   75,00   
1 kat alene i dobbeltbur pr. dag           kr. 375,00  
Pr. kat pr dag udenfor bedømmelse    kr. 175,00   
Til salg bur pr. dag  
      (kun JYRAK medlemmer)              kr. 175,00  
Kontrolklasse/farvebedømmelse          kr. 100,00 
Veteran, pensionist og kuld er gratis for JYRAK 
medlemmer, såfremt katten også er tilmeldt 
anden klasse til almindeligt udstillingsgebyr. 
  
Junior handling: 
Da vi ikke har så god plads i Herning, er 
junior handling undtagelsesvist aflyst. 
 
Dyrlægekontrol og vaccinations dato: 
Indcheck lørdag  kl. 7,30 til 9,00. Sidste 
dato for nyvaccination/revaccination: 22. 
juni 2018.  Vaccinationen må ikke være 

mere end ét år gammel medmindre andet 
fremgår krystalklart af dyrlægens påtegning 
på vaccinationsattesten! Er ovennævnte 
ikke overholdt vil katten blive afvist ved 
indgangen.  
 
Åbningstider: For udstillere lørdag 7,30 til 
16,00; (dog tidligst ved slut på BIS!) For 
publikum er der åbent fra 9,00 til 16,00. 
 
Vær opmærksom på at vi atter er tilbage i 
kostaldene med udstillingen. Vi står lige ved 
siden af rigtige, levende køer, og kattene 
plejer at tage det i stiv pote. Alligevel 
anbefaler vi at både kat og ejer er 
kaosrobuste til denne udstilling, fordi der 
udover køer kommer rigtigt mange (som i 
tusinder!) interesserede tilskuere ind forbi 
katteudstillingen, og vi står tæt! Børn med 
balloner og hunde i snor kan ligeledes 
træffes inde hvor vi er, og det er normalt 
ikke et problem - men det er nødvendigt at 
være klar over at dette ikke er som man 
plejer. Til gengæld er det enormt hyggeligt, 
og man får en ordentlig én på opleveren 
samtidig med at ens burgardiner kan lugte 
lidt af ko når man kommer hjem.  Vel mødt 
på landet igen i juli 2018 :) 

Invitation til udstilling, 1 certifikat 
7. juli 2018 

Herning Landsskue, Kaj Zartows Vej  19, 7400 Herning  
Alle racer *  Bær selv udstilling 

 



Afsender: Felis Danica, Lyngby 4, 9370 Hals

Racekatte har stamtavle
– og stamtavlen skal følge med katten

Når du køber en racekat, er stamtavlen dit bevis på, at katten er en racekat.
Tag ikke imod katten uden at få stamtavlen med.
Felis Danicas opdrættere skal lade stamtavlen følge katten.


